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TARP GRASINIMŲ IR 
NUOLAIDŲ 6

(Elta) — Ar rimtai ar nerim­
tai, bet Chruščiovas Tūloje, o 
taip pat Maskvoje 1959 m. va­
sario 24 d. pasakytoje kalboje 
vėl aiškiai Vakarams pagrasino 
karu: ,.Jei Vakarai bandys sau 
kelią i Berlyną atkovoti ginklu, 
mes juos atmvšim. Ir oro tilto 
sudarymas reikštą karinį veiks­
mą".

JAV prezidentas Eisenhoweris 
tučtuojau atsiliepė: „Mes pir­
mieji nešausim. Bet, jei Sovietai 
karą pradės, mes kariausim".

Ne pirma karta Chruščiovas 
'’•’•usina Vakarams tai toli siekiau 
čiomis taikliomis raketomis, tai 
atominėmis ir vandenilio bombo­
mis. tai kitu kuo. Vakarai, iš vie­
nos nusės, aiškiai kartoio: Mes 
nesidnosiin iš Berlyno išstumia 
mi. Jei reikės, dėl Berlyno bus 
kariaujama. Vakarai nesijaučia 
tokie silpni, kaip Maskva skel­
bia.
DUT.T.ESO PnT.iTTKA TĘSIA­

MA — BENT KOL KAS
Nors JAV užs. reik. min. Du- 

llesas ir serga (vėžiu), nors daug 
kas spėjo, kad tai turėsią pasė­
kų Amerikos ir pasaulio politi­
kai, bet kol kas Vašingtonas 
Dulleso politiką tęsia.
VĖL KALBAMA APIE NEPUO­
LIMO SUTARTĮ SU MASKVA

Britų premjeras McMillan ir 
užsienio reikalų ministeris Sel- 
vyn Lloyd vasario 21 d. nuvy­
ko Į Maskvą ir jau pačiomis pir­
momis dienomis pasigirdo kalbos 
nepuolimo sutarties su Sovietų 
Sąjunga klausimu. Vasario 24 d. 
Maskvoje pasakytoje kalboje 
Chruščiovas aiškiai pasiūlė su 
Anglija sudaryti nepuolimo su­
tartį 20 ar net 50 metų. Be to, 
Kremlius pastaruoju metu įvai­
riomis progomis kalba apie rei­
kalą sudaryti nepuolimo sutar­
tį tarp Rytų ir Vakarų, vidurio 
Europą demilitarizuojant. Jei Va 
karai tikrai sutiktų sudaryti su 
Maskva nepuolimo sutartį — 
Chruščiovas išeitų laimėtoju net 
ir tuo atyeju, jei jam tektų Ber­
lyno klausimu padaryti kai ku­
rių nuolaidų. Nes tokios jiepuo- 
limo sutarties pasirašymas reikš­
tų status quo (esamos pa­
dėties) užtikrinimą ilgesniam lai­
kui. Tai reikštų, bent kol kas, 
pavergtųjų tautų laisvinimo stab 
dį. Berlyno burmistras Brandt 
pastarojoje kelionėje aplink pa­
saulį vienoje kalboje pareiškė, 
kad Chruščiovas Berlyno ultima­
tumu, be kita, ko, to ir siekia, 
kad Vakarai pasijustų priversti 
pripažinti sovietų įtakoje esan­
čių status quo. Ár Vakarai tu­
rės pakankamai lankstumo ir 
ryžto Maskvos kėslams atremti? 
Pastarųjų kelių metų patirtis ro­
do, kaip lengvai Vakarai pasi­
duoda nuolaidoms.

NUOLAIDŲ 
SĄRAŠAS

1) VIRŠŪNIŲ KONFEREN­
CIJA. Keletą metų Vakarai jos 
kratėsi, o dabar jau sutinka. ->

2) SOVIETINĖS ZONOS VY­
RIAUSYBĖS (DDE) PRIPAŽI­
NIMAS. Visą laiką nei Vaka­
rai, nei Bonnos vyriausybė ne­
sutiko su ja kalbėtis prie bend­
ro stalo. Dabar jau sutinka, kad 
ir Bonnos ir Pankowo atstovai 
dalyvautų būsimose derybose dėl 
Vokietijos.

3) LAISVI RINKIMAI — tai 
buvo Vakarų pirmoji sąlyga Vo­
kietijos sujungimo klausimu. 
Šiandien laisvi rinkimai jau nė­
ra pirmoji sąlyga, o tik sąlygo­
jimas būsimai ateičiai. Jau lai­
koma nebūtina, kad einant prie 
Vokietijos sujungimo pirmoje ei­
lėje įvyktų laisvi rinkimai.

4) RAPACKIO PLANĄ (apie 
beatominę, kariniai praretintą zo­
ną Europoje pirmas pasiūlė, įsi­
klausęs Vakarų svyravimų, Len­
kijos užs. reikalų ministeris, su 
Maskva susitaręs) ilgą laiką Va­
karai atmetinėjo. Dabar apie tą 
planą kalba visu rimtumu.

5) NEPUOLIMO SUTARTIS

Visus Balso draugus sveikiname su Velykomis!
*

Gražiausi lietuviškų margučių pavyzdžiai. Tradicinių Velykų švenčių proga juos matome Argen­
tinos lietuvių šeimų židiniuose, o Lietuvių Centre, kaip kiekvienais metais, ir šių Velykų proga 

Įvyks populiari margučių šventė.

Didinama Pramonė Provincijose
Greit uždirbo milijonus, 
bet valdžia „prisikabino“

Argentinos pilietis Israel Ba­
lanovsky, iš Buenos Aires nuvy­
ko Į New Yorką gruodžio 20, 
1946. Grižo spalio 30, 1947.

Būdamas New Yorke Bala­
novsky nupirko rlėl 1API (Insti­
tuto Argentino de Promoción del 
Intercambio) sunkvežimių, moto­
ru ir daug ne būtino reikalingu­
mo dalykų. Buenos Aires mieste 
jį atstovavo jo uošvis Samuel 
Bernardo Borenstein. Biznis taip 
gerai ėjo, kad per 10 mėnesių — 
„uždirbo“ 7.763.702,21 dolerių.

Vašingtono teisėjas Kern nu­
sprendė, kad Balanovsky su sa­
vo uošviu privalo sumokėti JAV 
vyriausybei 4,505,550.76 dolerių 
kaipo taksų mokesčio nuo pelno.

Uždirbusiųjų advokatas Stampf 
16. 3. 59 patiekė apeliaciją, aiš­
kindamas. kad jo klijentai nėra 
JAV piliečiai, kad jie yra nuo­
latiniai Argentinos gyventojai ir 
dėl to jie neprivalą nieko mo­
kėti Vašingtono mokesčių depar- 
: amentui.

Spekuliantų gynėjo apeliacija 
atmesta. Kombinatoriai nuo JAV 
'aksn mokesčio neatleidžiami.

—Tūkstančiai lietuviukų 16.3. 
1959. baigę atostogas, pradėjo 
mokslą Argentinos mokyklose.

Pasivėluodamas 5 minutes 
traukinys išvengė nelaimės
Kovo .11 dienos rytą Argenti­

nos, Vokietijos, Austrijos, Veng­
rijos, JAV ir kitų šalių kino ar­
tistai iš Buenos Aires stoties 
Constitución traukiniu išvyko į 
Mar del Platą, kur vyksta kino 
artistų festivalis.

Bet 15 valandą, traukiniui ar­
tėjant prie stoties Comet, 500 
metrų pryšaky sprogo bomba, iš- 
ardydama geležinkelį. Laimei 
traukinys riedėjo 5 minučių pa­
sivėlavimu ir išvengė patekimo 
katastrofon.

Trūko dvi valandas, kol iš 
Mar del Plata atvykę technikai 
sutaisė išsprogdintą geležinkelį. 
Artistus automobiliais nugabeno 

j Mar del Platą, o jų traukinys 
tuščias grįžo į Constitución.

—Šimtą nauji} lėktuvų dar 
šiais metais Argentina pagamins 
vidaus transporto reikalams.
tarp Rytų ir Vakarų. Tokią su­
tartį siūlė Maskva. Pradžioje ta­
sai pasiūlymas buvo laikomas ne­
priimtinu. Dabar jis vis daugiau 
imamas dėmesin ,nors tatai reikš 
tų esamos padėties pripažinimą.

Tai toli gražu nepilnas nuo­
laidų sąrašas.

Anglų premjeras kovo 20 tar­
sis su JAV prezidentu Vašingto­
ne. Grįžęs Londonan iš Maskvos 
3. 3. 59 jis pareiškė, kad jo vi­
zitas Kremliun naudingas ir svar­
bus.

BANKO BANDITAI PASI­
GROBĖ $ 3.500.000

Lietuvos pilietis prikišo 
$ 100.000

liovo 12, 13:30 vai., trys jau­
ni plėšikai įėjo i pinigų mainy­
mo firmą Omari, Cangallo 456, 
pirmo aukšto raštinėn 104, ir, 
grąsindaini revolveriais, iš atsi­
nešto maišo išsiėmę vielų gaba­
lus, surišo rankas penkiems ten 
buvusiems asmenims, įsakydami 
stovėti veidu į sienas.

Pasiėmę kasos raktą, per 15 
minučių apsidirbo, susikraudami 
i maišą pezus ir dolerius, pus­
ketvirto milijono sumos.

.Darbo“ metu raštinėn įėjo 48 
metų amžiaus lietuvis, Moisés Ne 
matz, kurį taipgi surišo ir jo 
atsineštame portfelyje rado savo 
grobiui magaryčias, 100,000 pe­
zų sumoje.

Įsakę 5 minutes nejudėti su­
rištiesiems, išsiskubino laiptais 
žemyn, susimaišydami su gatvės 
minia.

Laiptuose juos sutiko tūlas Ša- 
piro, kuris, atėjęs į raštinę 104, 
atpalaidavo suraišiotus vyrus ir 
moteris.

—Brazilija šiemet perka iš Ar­
gentinos 1,200,000 tonų kviečių.

Buenos Aires uoste 
streikas tebevyksta

Uosto administracija atmetė 
darbininkų reikalavimą mokėti 
pu $ 260 dienai ir paskelbė strei­
ką nelegaliu.

Laivyno ministerija paskyrė 
kapitoną J. G. Zuloaga interven- 
torium. „darbo laisvės užtikrini­
mui“, kuris paskelbė kad norin­
ti tęsti darbą gali gauti korte- 
lns prefektūroje, Cangallo 90.

—Argentina nupirko iš anglų 
4 keleivinius, nepaprasto greitu­
mo. lėktuvus. Pirmas iš Angli­
jos pasiekė Argentiną per 15 vai. 
'3 minutes. Jie bus vartojami ke­
leivių susisiekimui tarpe Pietų. 
Šiaurės Amerikos ir Europos.

—Pietų Amerikos futbolo pir­
menybėse, vykstančiose Buenos 
.'■.iros mieste, puikiai pasižymė­
jo lietuvis Daukšas, lošiantis 
Urugvajaus komandoje. Urugva­
jiečiai nugalėjo Bolivijos koman­
dą 7:0, kur Daukšas įkirto golą 
su galva . Pirmauja Argentina ir 
Urugvajus.

—Vladas Daukšas, garsiausia 
Urugvajaus futbolininkas, yra 
gimęs mieste Fénix, 1934 m. Da­
bar jis gina Urugvajaus spalvas 
NN Pietų Amerikos futbolo pir­
menybėse, Buenos Aires. (Kuo­
ne* peruanas Seminario jį užga­
vo, teismas priteisė sumokėti 
Daukšui $5,000).

—Rio Hondo upės išsiliejimas 
padarė daug nuostolių Santiago 
del Estero provincijos gyvento­
jams.

Paskelbti dideli planai 
Patagonijos progresui

Prezidentui Dr. A. Frondizi 
pirmininkaujant, 5. 3. 59 rninis- 
terių posėdyje Vyriausybės Rū­
muose! paskelbti planai Patago­
nijos pažangai pakelti.

Iki šiol apleisti Patagonijos 
plmai parodė didesnės pažangos 
reiškinius pradėjus platesniu mąs 
tu naudoti naftos versmes. Rio 
Turbio sritis progresuoja dėka 
anglių kasyklų darbų suaktyvi­
nimo. Dėka 42 paralelės įstaty­
mo, kuriuo einant Patagonijos 
gyventojai gali be muito atsiga­
benti iš užsienių žemės ūkio ma­
šinų, automobilių ir jų dalių, ši 
plati, natūraliais turtais pagar­
sėjusi Argentinos dalis staigiai 
■mė rodyti džiuginančius rezul­
tatus.

Tarp kitų pagerinimų. Rio 
Negro ir Neuąuen provincijas 
skirianti upė Limay, prie Cho- 
cón vietovės, susilauks milžiniš­
kos elektros jėgainės. Ji bus baig 
ta per 6 metus ir turės 600,000 
kilowatu pajėgumo. Jos statyto­
jai — Britų-Prancūzų-Italų ben­
drovės atstovai jau atvyko.

Taipgi bus vystomi branduoli­
nės energijos šaltiniai.

Prie Sierras Grandes esančias 
geležies kasyklas nutarta naudo­
ti privatinio kapitalo jėgomis.

Henry Ford II priėmė 
laikraštininkus

Henry Ford II, atskridęs spe­
cialiu lėktuvu sykiu su savo žmo­
na ir sūnum Edseliu, 1.1. 3. 59 
Buenos Aires ,.Plaza“ viešbutyje 
priėmė spaudos atstovus. Auto­
mobilių fabrikantas pareiškė, kad 
Argentinos vyriausybei jis pa­
siūlė pastatyti fabriką už 15 mi­
lijonų dolerių, kuris kasmet pa­
gamintų po 4,000 traktorių ir po 
10.000 autų-sunkvežimių.

Pasimatymuose su prezidentu 
Dr A. Frondizi ir kitais vyriau­
sybės nariais Fordas 11 gavo rei­
kalingus užtikrinimus savo ga­
mybos planams Argentinoje.

Po tolimesnių pasitarimų nu­
matyta gaminti daugiau automo­
bilių. Traktorių problema studi­
juojama.

—Darbo valandos valstybinėse 
įstaigos yra nuo 9:30 iki 17:30, 
su pusvalandžiu pietums, kas­
dien.

—Maldivas salos su salomis 
Male ir Addu 15. 3 59 pasiskel­
bė nepriklausoma „Jungtine Sua- 
vadivas Respublika“. Naujosios 
valdžios informacijų direktorius 
Musa AE Didi skelbia, kad at­
siskiriant nuo anglų „globos“, 
leidžiama anglams turėti savo 
karo bazę saloje Male. Naujoji 
respublika yra Indijos vandeny­
ne, 400 kilometru nuo Ceilono ir 
turi 82.000 gyventoju

DIDŽIŲJŲ BERNŲ DERYBOS 
VOKIETIJOS REIKALU

Iš Kremliaus pasitarimų Ang­
lijos premjeras Mac Millanas, nu­
vykęs' Paryžiun tarėsi su Pran- 
zūzijos prezidentu De Gaulle, o 
20. 3. 59 matysis su JAV pre­
zidentu Eisenhoweriu Vašingto­
ne.
.Sovietų premjeras Nikita Chruš- 

eiov, tuo tarpu, atvykęs Vokieti­
jon, tarėsi ne tik su savo gau­
leiteriais, bet iš Vakarų Vokieti­
jos j Berlyno Rytų zoną atvy­
ko socialdemokratų vadas Erich 
Allenhauer, kad pareikšti savo 
nuomonę apie Vokietijos apjun­
gimą ir Berlyno kontrolę. Tik su 
dalimi Chruščiovo planų sutiko.

Chruščiovas pasakė, nesimuši- 
me, jeigu JAV, SSSR, Anglijos 
ir Prancūzijos karinės komisijos 
arba neutrales valstybės kontro­
liuos abi Berlyno dalis.

Rafinuoti vyrai švelniau kal­
ba apie galimas muštynes, negu 
paprasti bernai.

PLANETA „PIONEER IV“ 
BERYBĖSE ERDVĖSE

Amerikos mokslininkų padirb­
ta dirbtinoji planeta, „Pioneer 
IV", iš Kalifornijos su „Juno 
11“ iššauta mėnulio sritin, lai­
mingai pasiekė saulės orbitą.

Pusketvirtos paros siuntė že­
mėn signalus, bet po 669,344 ki­
lometrų nutolimo nutrūko kon­
taktas.

Sumušę visus pasaulinius re­
kordus amerikiečiai, — tokiam 
dideliam toly susisiekdami su sa­
vo dirbtina planeta, —- skaito, 
kad „Pioneer IV“ yra toliausia 
nuskridusi dirbtina kosminė pla­
neta, nuo šiandieninių moksliniu 
kų aparatų ,akių ir ausų dingu­
si berybėje erdvių platybėj.

HAWAII — PENKIOSDEŠIM- 
TOJI JAV VALSTYBĖ

Kovo 12, 1959, JAV kongre­
sas patvirtino senato nutarimą 
priimti Hawaii salyną kaipo 50- 
tą JAV valstybę. (Pernai prisi­
dėjo Aliaska, tapdama 49-tąja 
žvaigždute JAV vėliavoje).

Ramiojo Vandenyno ’salynas 
Hawaii su sostine Honolulu tu­
ri 6,434 kv. mylių ploto ir 600 
tūkstančių gyventojų.

Kaip žinoma, ten esantį Per­
lų Uostą gruodžio 17, 1941, bom­
bardavo Hitlerio sugundyti ja­
ponai, ko dėlei JAV įėjo į Ant­
rąjį pasaulinį karą.

—Gamal Abdel Nasser, Jung­
tinės Arabų Respublikos prezi­
dentas, atsakydamas į Chruščio­
vo puolimus prieš jį, 18. 3. 1959 
patarė Kremliaus imperijos val­
dovui nesikišti į arabų reikalus. 
Irake naramu.

IŠGĖRĖ VOGTO ALKOHOLIO 
MIRĖ VIRŠ 30 ŽMONIŲ

Meksikos geležinkelio stoty 
Monterry 60 žmonių ragavo vog­
to alkoholio. 31 asmuo greit mi­
rė. Jų tarpe buvo 11 kareivių ir 
20 darbininkų, vykusių į JAV 
dirbti ūkiuose.

Meksikos radio stotys skelbia, 
kad vagišiai grąžinti} neišgertą 
..metalinio“ alkoholio dalį.

—Italijos premjeras A. Segni 
ii u. r. min. G. Pella, 18. 3. 59 at- 
: kidę Paryžiun tarėsi su Ch. De 
Gaulle.

Kaune mirus
EMILIJAI VAIČIŪNAITEI-MISIŪNIENEI.

Bruno Maliauskas ir Šeima.

mirus.

Vasario 10, 1959

vyrui Kastantui Baliukui, skaudaus ilūdėsio
alandoje, reiškiame gilią užuojautą ir kartu liūdime

Antanina ir Stasys Mikelioniai.

sulaukusiai 83 m. amžiaus, liūdesio valandoje reiškiame gi­
lią užuojautą jos sūriams Jonui ir Vladui Misiūnams Argen­
tinoje. .

VALDŽIOS PERDAVIMAS 
URUGVAJUJE

19u9 m. kovo 1 d. Urugva­
juje įvyko valdžios perdavimo iš 
kilmės. Po 93 metų laimėjo va­
dinamieji Baltieji Nacionalistai, 
kurių atstovai valdys kraštą se­
kančius 4 metus. Kolegialinę Vy­
riausybės Tarybą sudaro 6 laimė­
jusios partijos tarėjai su Prezi­
dentu Dr. Martin Echegoyen prie 
šakyje ir trys pralaimėjusios va­
dinamosios Raudonųjų partijos 
(artimos socialistams) tarėjai. 
Valdžios perdavimo iškilmės įvy­
ko laikantis didžiausio taupumo, 
nes kraštas turi žymių ekonomi­
nių sunkumų. Jokių specialių mi­
sijų nebuvo .kviesta, o svetimoms 
vyriausybėms atstovavo pastoviai 
akredituoti diplomatinių misijų 
šefai.

Lietuvos Ministras Dr. Kazi­
mieras Graužinis dalyvavo Parla­
mento iškilmingame posėdyje, 
kur naujos Vyriausybės Tarėjai 
davė iškilmingus pasižadėjimus. 
Taip pat dalyvavo valdžios per­
davimo akte Vyriausybės Rūmuo­
se.

Po to įvykusiame kariuomenės 
parade dalyvavo visas Lietuvos 
Pasiuntinybės Urugvajuje perso­
nalas.

Kovo 2 d. naujoji Urugvajaus 
Vyriausybės Taryba iškilmingoje 
audiencijoje priėmė diplomatinių 
misijų šefus. Čia mūsų ministras 
Dr. Graužinis pasveikino Urugva­
jaus Vyriausybės Tarybos Pre­
zidentą Dr. Martin Echegoyen 
Lietuvių Tautos vardu ir pareiš­
kė. Lietuvių Tautos nuoširdžią 
padėką Garbingajai Urugvajaus 
Vyriausybei. už nepripažinimą 
Lietuvos aneksijos prie Sovietų 
Sąjungos. Atsakydamas ponas 
Prezidentas padėkojo už šveikini- 
mus ir iš savo pusės pareiškė 
geriausių linkėjimų Lietuvai.

PROTESTU BANGA BOLIVIJOJ 
DĖL „TIME“ PAREIŠKIMO 
Vašingtono vyriausybės oficio­

zas; žurnalas „Time“, savo ispa­
nų kalbos laidoje, dviejų skilčių 
straipsny apie Pietų Amerikos 
valstybės, Bolivijos, ekonominius 
ir politinius sunkumus, pacitavo 
tokį neva Vašingtono valdininko 
pareiškimą:

„Vienintelė išeitis Bolivijos sun­
kumų likvidavimui — likviduo­
ti pačią Boliviją. Lai jos kaimy­
nai pasidalina jos žemę ir jos 
problemas.“

Nors šio paragrafo angliškoje 
.Time“ laidoje tame straipsny­

je nebuvo, bet Bolivijoje kilo 
protestų audra prieš Vašingto­
ną. Apgriautos amerikiečių įstai­
gos Bolivijoje, draskomos ir de­
ginamos JAV vėliavos.

Amerikiečiai aiškina, būk tas 
valdininkas tokią mintį (apieBo 
livijos išdalinimą kaimynams) 
pasakęs juokais. Bet Bolivijos 
gyventojai puikiausiai žino, kad 
Boliviją sukūrė venezoliečiai Bo­
livar ir Sucre 1826 metais ir kad 
jos kaimynai: Chile, Perú, Bra­
zilija, Paragvajus ir Argentina 
jos teritorijos didokus plotus 
praeity yra sau prisijungę. Dėl 
to ir storoms „Time“ baikoms 
jie rimtai patikėjo.

—Kubos ambasadorius Dr. A. 
E. Bravo 12.2.59 įteikė savo kre­
dencialus prezidentui Dr. A. 
Frondizi.
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EILINIAI LIETUVIAI
IR SNIEGO SENELIAI

Burbulai bei sniego seneliai, 
prisiplakę prie „veiksminių.“ ži­
dinių, nėra tikrieji mūsų tautos 
gaivintojai Tikrųjų reikia ¿ieš­
koti savanorių ir laisvės kovoto­
jų eilėse bei jaunime.

„Santarvės“ žurnalo bendra­
darbis Br. Ragutis, plačiai nag­
rinėjantis šių temų, tarp kita sa­
ko ir Argentinos lietuvių visuo­
menei Įsidėmėtinų tiesų:

„Kiekvienas laikotarpis turi 
savo herojų. Ypač jie iškyla pa­
vojaus metu. Normaliu metu gy­
vena žmogus plačiau nepastebė­
tas, atlieka jam skirtų mažesni 
arba didesni uždavinį ir viskas.

Po normalaus ir tariamai nor­
malaus laikotarpio užeina pavo­
jai, ar susidaro galimybės ne­

normalia padėtį pašalinti, žiū­
rėk, priešakiu išsiveržia tas ma­
žai pastebėtas žmogus.

Prisiminkim anuos 1918-19-20 
metus. St. Butkus, palikęs ban­
dų, išėjo Lietuvos ginti gal net 
negirdėjęs apie Krupavičių, Kai­
rį, Smetonų. Neneigiu jų nuopel­
nų, bet to meto herojai buvo 
Butkai, o ne kiti.

... Niekas neužmiršo jaudinau 
čios milžiniškos laidotuvių pro­
cesijos Šiauliuose, kai buvo par­
vežtas lenkų fronte pašautas la­
kūnas Juozas Kumpis. Metų me­
tais jo kapų puošė gėlių puokš­
tės. Ne brolių, ne giminių, bet 
visų šiauliečių. Bet Juozas Kum­
pis tapo herojum todėl, kad mi­
rė. Indrišiūnas, Nasliūnas, bro­
liai Paukšteliai iš tų pačių Šiau­
lių gimn?.zijos išėjo savanoriais, 
vėliau grižo baigti gimnazijų. Il­
gainiui apie juos pamiršom.

1934 metais tų patį Jonų 
Paukštelį sutikau kaip bendro li­
kimo draugą, ištremtų į gretimų 
valsčių už negražius norus dabar 
jau lietuvišką „valdžių nuvers­
ti“.

Kokia likimo ironija: Du ben­
draklasiai, sykiu savanoriavę 
draugai Indrišiūnas ir Jonas 
Paukštelis. Vienas ministeris, ki­
tas ištrėmime. Gavęs policijos lei 
dima, nuvyksta ištremtasis pas 
ministerį užtarimo prašyti. Gau­
na audienciją. Ponas ministeris, 
net nepažvelgęs i interesantą, pa­
klausė: „KA TAMSTA PASA­
KYSI?“ Interesantas taip pat 
šaltai atsakė: „NIEKO“ ir apsi­
sukęs paliko puošnų kambarį.

Ir nieko čia nekaltinkime — 
net buvę ko ne herojai nulipdy­
ti iš to paties molio. Praeina he­
rojams skirtas laikas, pasikeičia 
aplinkybės, užsiaugina ir jie pil­
vukus, tampa bejausmiais su vi­
som silpnybėm žmogiūkščiais.

Tas pats ir su laisvės kovoto­
jais. Kai raudonosios bei rudo­
sios okupacijos metais nevienas 
išgarsėjęs ir visų gerbtas lietu­
vis nuėjo kvislingauti, nežinomi 
vyrukai pasiryžo juos judomis 
išvadinti, bei kitas pinkles oku­
pantams ir kvislingams statyti. 
Net pasikvietę talkon senius — 
slaptą valdžią sudarė. Ir klausė 
visi padorūs lietuviai tos val­
džios. Klausė be policijos, be ka­
riuomenės pagalbos. Didelė yra 
idealiojo pasiaukojimo galia. Nei 
kacetai, nei kalėjimai jų nepa­
laužė ir nepalauš.

... Dauguma anų nežinomų vy­
rukų liko Krašte. Kiti, išėję iš 
kacetų ar kalėjimų sulaužytom 
kojom, kiaurais plaučiais, iške­
liavo į Kraštų (ne simbolika — 
faktai. Neiškenčiu net vieną pa­
vardę nepaminėjęs, nes ji spau­
doj jau buvo minėta, tai kap.-tei- 
sininkas J. Noreika. Išėies iš na­
cių kaceto galėjo pasukti į Va­
karus — pas savo šeimą. Jis pa­
sirinko kitą kelią : Grižo į Lietu­
vą, suorganizavo partizanų any- 
garda ir jai vadovavo, vėliau 
bolševikų buvo pagautas ir pa­
kibo kartuvėse. Vadinasi, taipgi 
pilnas herojus).

Kiek jų pakibo kartuvėse, ar 
Červenės tankų buvo sutraiškin- 

AR PADAUGĖJO GYDYTOJŲ 
KAUNE?

(LNA) — Dabartinis Kauno 
miesto vykdomojo komiteto pir­
mininkas (atitinka buv. burmist­
ro pareigas) Vladas Kačinskas 
nurodo, kad 1939 metais Kaune 
buvę tik 597 gydytojai, o dabar 
jų esą beveik 900. Tuo pačiu me­
tu nurodo, kad ir gyventojų skai­
čius Kaune išaugo iki daugiau 
kaip 200 tūkstančių.

Taigi, jeigu 1939 metais Kau­
ne (154,000 gyventojų) buvo 
maždaug keturi gydytojai tūks­
tančiui gyventojų, tai dabar, at­
metus tuos „beveik“ ir „daugiau 
kaip“ išeitų puspenkto gydyto­
jo tūkstančiui gyventojų. Bet, 
jeigu tas beveik 900 yra, saky­
sim, 882, o „daugiau kaip 200 
tūkstančių“ yra, sakysim, 228 
tūkstančiai, tai išeina, kad ir da­
bar, yra kaip ir pirma, tėra maž­
daug keturi gydytojai vienam 
tūkstančiui gyventojų.

Lovų skaičius ligoninėse išau­
gęs nuo 1200 iki 4500 (Kauno 
mieste), tai yra, nuo astuonių 
iki maždaug 20 vienam tūkstan­
čiui gyventojų. Bet neužmirština, 
kad Universiteto klinikos, kurios 
daugiausia prisidėjo prie lovų 
skaičiaus padidinimo, faktiškai 
jau buvo beveik pastatytos ne­
priklausomybės laikais.

Bendrai Lietuvoje gydytojų ir 
ligoninių skaičius — tik ne ko­
kybė — yra padidėjęs, bet me­
dicinos patarnavimas ypatingai 
nukenčia dėl vaistų stokos, ku­
rių gydytojų bei lovų statistikos 
skaičiais, deja, negalima pava­
duoti.

(E) — Knygų platinimo mė­
nuo pradėtas Lietuvoje po N. 
Metų. Vilniuje taja proga įvyko 
„rašytojų diena“ ir „literatūros 
vakaras“.

GYVENTOJŲ SURAŠYMAS
(LNA) — Šiomis dienomis Lie­

tuvoje vyksta sovietinės valdžios 
suorganizuotas gyventojų surašy­
mas (kritiškoji diena buvo sau­
sio 15). Jeigu jis sąžiningai ir 
tvarkingai atliktas, susidarys la­
bai svarbių ir įdomių duomenų 
apie padėtį Lietuvoje. Iš pasi­
rengimų atrodė, kad surašymą 
stengiamasi atlikti rūpestingai. 
Tačiau surašymo duomenys bus 
statistikos valdybos žinioje, kuri 
yra centralizuota sovietinė įstai­
ga (Lietuvoje yra tik Maskvos 
priklausomas Statistikos Valdy­
bos skyrius). Todėl sukaupti duo 
menys bus svetimos valdžios ži­
nioj ir nuo jos pareis, kiek ir 
kokiu būdu bei kokia forma tie 
duomenys galės kada būti žino­
mi viešumoj.

Pažymėtina, kad surašymo pro­
ga buvo pagaminti nauji detalūs 
miestų planai. Planų išrašus ga­
vo surašinėtojai (kiekvienas sa­
vo rajono) Ta proga buvo per­
numeruoti namai, kur numeraci­
ja nebuvo pakankamai tvarkin­
ga. Kaune net kaikurios gatvės 
buvo pavadintos naujais vardais, 
nes buvo rasta, kad yra vieno­
do ar perdaug panašaus pavadi­
nimo gatvių, dėl ko kartais įvyks 
ta nesusipratimų. (Pavyzdžiui, 
Saulės gatvė Kaune buvo Žalia­
kalnyje ir Aleksote). Tačiau 
miestų planai ir dabar tebėra ne­
viešas dalykas. Neseniai iš Lie­
tuvos atvykusieji nepaprastai ste 
bisi Vakaruose matydami, kad 
čia laisvai ir pigiai gali nusipirk­
ti kiekvieno miesto planą ...

—Popiežius susilaukė naujų 
garbintoju, rašo Laisvoji Lietu­
va. cituodama komunistu Lais­
vės komnlimentus popiežiui Jo­
nui XXTH už Lietuvos pasiunti­
nybės uždarymą Vatikane.
ti, gal kada nors išgirsim. Tos 
aukos nėra bereikšmės. Mums 
nereikia tolimoj praeity j ieško­
ti legendų. Tie nežinomi vyrukai, 
granata sau galvas susisprogdi­
nę, kad jų draugų ir giminių 
neatpažintų, yra šimtais karti], 
didesni herojai už legendarinį 
Margį. Rėkte rėk, jaunas bičiu­
li, apie juos visiem — atliksi di­
delį darbą. Papasakok apie tai ir 
savo jaunai draugei. Ją daugiau 
lietuvybei uždegsi, negu kolio- 
damas sniego senius“.

Norisi dar pridurti: Į klausi­
mą, ar galima maldomis išvary­
ti okupantus iš Lietuvos, buvu- 
sis VLIKo pirmininkas prelatas 
Krupavičius atsakė: Kiaulės iš 
bulvių su kryžium neišvarysi. Ir 
keiksmais nieko nepasieksime. 
Mūsų jėga slypi plačiose eilinių, 
lietuvių-pasiryžėlių masėse!'

S. DAMBAUKA

„BONZOS“ VYRAVO RAŠY­
TOJŲ SUVAŽIAVIME

(LNA) — Jaunųjų .rašytojų 
nemcgiamiausi veidai vyravo sau 
šio 21—23 d. Vilniuje vykusiame 
caryoinių (skirtina nuo normalių 
rašytojųrašytojų suvažiavime. 
T. iiivytis suvažiavime. T. Til­
vytis suvažiavimą atidarė. A. 
\ euclova, kaip pirmininkas, da­
rė pagrindui}, pranešimą, jaunes­
nieji (.net ir tarybiniai] rašyto­
jai vieną ir kitą vacuna partijos 
„bonzomis“ ar tiesiai „partijos 
pemukseiais".

(Kj — ripie 80 % vyrų, ištrem 
tųjų per pirmąją okupaciją, 1941 
metais, yra Žuvę, pasakoja grį­
žę is bioįro. Žuvusių moterų ir 
vaikų nuošimtis siekiąs ou%. 
Žmones išmirė daugiausia dėl 
sunkių Uaroų, menko maisto, 
žiauraus klimato, neįprastų gy­
venine sąlygų. Karo metu trem­
ties srityse kaip kur buvo tikras 
badas. Tekdavo maitintis dilgė­
mis, ar supuvusiomis bulvėmis. 
Sovietinė valdžia tesirūpino vien 
darbo normų atlikimu.

(E) — Iš Lietuvos patekti į 
Karaliaučių nesą daroma jokių 
kliūčių, leidimų nereikia. Būna, 
kad Lietuvos kolchozininkai su 
savo produktais pasiekia netik 
Tilžę, bet ir Karaliaučių.

(E) — Senatvės problemoms 
tyrinėti draugija įsteigta Vilniu­
je. Draugija J. k. užves seniau­
sių Lietuvos gyventojų kartote­
ką.

(E) — Įsigali rusiški keiks­
mai. Kaip praneša atvykę iš Lie­
tuvos, su atsikėlusiais į Lietuvą 
rusais krašte paplito ir rusiški 
keiksmai.

JAU RODO GRICIAUS 
„KALAKUTUS“

(LNA) — Sausio 27 dieną vie­
name Vilniaus kino teatre pra­
dėjo rodyti naują filmą, Gri­
ciaus komediją „kalakutus“. Ko­
medijos tema —„buožės“ ir kle­
bono varžybos dėl parodoj pre­
mijuotų kalakutų, galvijų ir kitų 
gėrybių. Gricius toliau speciali­
zuojasi neigiamybių pašiepimo 
srityje, tik tas skirtumas, kad 
jo „Palangoj“ buvo pašiepiama 
ano meto dabartis, ir tai buvo 
rodoma valstybės teatre, o dabar 
jis drįsta plakti tik tą pačią ano 
meto dabartį, dabar jau praeitį, 
kurią patirštinai karikatūrina.

(E) — „Naujienų“ dienraščiui 
Čikagoje šiemet vasario 19 d. su­
ėjo 45 metai. Pradžioje ėjo sa­
vaitraščiu. „Naujienų“ vyr. re­
daktorius Dr. P. Grigaitis reda­
guoja laikraštį jau nuo pirmojo 
numerio. Sveikiname ir laikfaštį 
ir jo vyr. redaktorių, sulaukus 
tokios retos sukakties. Laikraštis 
daug padėjo Amerikos lietu­
viams išlikti lietuviais, o Lietu­
vai netekus laisvės, „Naujienos“ 
vieningai su kitais laisvojo pa­
saulio lietuvių laikraščiais be 
atvangos kovoja už Lietuvos iš­
laisvinimą.

(E) — Rašytojas Juozas Bal- 
čiūnas-Švaistas laimėjo „Draugo“ 
1.000 dolerių premiją. Vasario 1 
d. Sakalų salėje Čikagoje premi­
ja buvo teikta už jo istorinį ro­
maną iš Vinco Kudirkos gyveni­
mo „Jo sužadėtinė“ 1.000 dol. 
premijos mecenatas buvo Kazys 
Laurinavičius. Pažymėtina, kad 
publikos į premijos įteikimo ak­
tą ir „dailiojo žodžio koncertą“ 
prisirinko apie tūkstantį Švais­
tas — jau vienas iš senesnės kar­
tos lietuvių rašytojų; seniai pa­
garsėjęs nepirklausomoje Lietu­
voje. bet ir tremtyje išlaikęs jau­
natvišką kūrybinę nuotaiką.

(E) — Apie buv. finansų mi­
nisterio Vytauto Perulio mirtį 
Silūre iš privačių šaltinių sužino­
tos dar tokios smulkmenos: Grį­
žę kai kurie giminės ir kaimynai, 
kurie buvo toje pačioje stovyk­
loje pranešė, kad jie matę, kaip 
V. Petrulį sušaudę ir kur jo pa­
laikai užkasti. Sušaudytas 1942 
metais, kartu su kitais penkiais. 
Stovyklą — Komi krašte.

—Vliko V. Taryba ir Elta per­
sikėlė į naujas patalpas: Gra- 
tianus Str. 11, Reutlingen, Ale­
mania.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
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PANAIKINA KETURIS 
RAJONUS

(LNA) — Sausio 23 dienos 
akiu raieckis skelbia, kad panai­
kinami Dotnuvos, Ubeinį^ Rjimno 
ir lytuvenų rajonai. Visas Dot­
nuvos rajonas priskiriamas prie 
Keuaimų, ir visas Tytuvėnų ra­
jonas priskiriamas prie Kelines 
rajono. Obelių rajonas — prie 
Rokiškio rajono, isskyrus Sama­
nių ir Suvieko apylinkes, kurios 
tenka Zarasų rajonui. Simnas su 
žymia apylinkių aalim tenka Aly 
tui, besiokų ir Stebulių apylin­
kes bei keletas kitų pietinių ra­
jono kaimų priskiriami prie Laz­
dijų, o Krosuos ir Gudelių apy­
linkes —prie Marijampolės.

Tas pakeitimas atsiliepia ir ad 
resų rašyme. Pavyzdžiui, j Tytu­
vėnus rašant ligi šiol tiko rašy­
ti „Tytuvėnai“ ir tt., o dabar 
jau: „Kelmės rajonas, Tytuvė­
nai" ir tt.

(E) — Kauniškiai nepripažįs­
ta naujųjų gatvių pavadinimų. 
Pavyzdžiui Laisvės alėja (dab. 
Stalino prosp.) jų ir dabar ne­
vadinama kitaip.

(E) — Bedarbiams niekas pa­
šalpų nemoka. Taip yra Lietuvo­
je, taip ir kitose Sovietų Sąjun­
gos respublikose.

ŽURNALAS „LIAUDIES 
ŪKIS“

(E)—'Leidžiamas Vilniuje nuo 
šių N. M. Tai būsiąs jungtinis 
Valstybinio plano komisijoj, 
Liaudies ūkio tarybos ir -Moks­
lų akademijos Ekonomijos moks 
lų instituto organas. Eis kas mė­
nuo, 4-rių spaudos lankų.

(E) — Kretingos koop. juodsi- 
dabrinių lapių ferma 1958 metais 
buvo numačiusi realizuoti 1.400 
juodsidabrių ir žydriųjų lapių 
kailiukų. Iš to ferma turėjusi 
2 mil. rublių pajamų. Iki 1965 
metų numatoma padidinti kasmet 
išauginamų juodsidabrių skaičių 
iki 3.000. Be to, čia auginami ir 
audiniai.

kultūrosIfondo talka
JAV Liet. B-nės Kultūros Fon­

do atgaivintoje „Knygų Lenty­
noje“ nuo 1945 iki 1957 suregis­
truota 2242 užsieniuose išleistos 
lietuvių knygos.

Autoriai ir leidyklos prašomi 
siųsti leidinius Bibliografijos 
Tarnybos vedėjui pensininkui AI. 
Ružancovui, 1132 N. Walnut, 
Danville, III., USA.

—Lituanistinę mokyklą Cice­
ro, III., šiemet lanko lygiai 50 
mokinių.

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume vra po 48 pat 

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $250.—
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ŪKIO SPECIALISTŲ GRUPĖ 
BUVO DANIJOJ

(E) — Grupėje aplankiusių 
Daniją dalyvavo žemes ūkio mi­
nisterio pavaduotojas Kriaučiū­
nas, selekcininkas o u nacius, pie- 
vininkysies specialistas Gnga- 
lauskas, miškininkas uoe. Duki- 
tias, V itniaus z. ū. teciinikumo 
dėstytojas duozelskis, Gyvumun- 
kystes instituto direktorius Ze- 
beiisa, V eiennanjos akademijos 
uarouotojas Kalpokas, Žemdir­
bystes instituto direktoriaus pa­
vaduotojas Černiauskas ir . kt. 
Aplanke Keletą ūkiu, bandymo 
stočių, pieninių, ž. ū. mokymų ir 
institutų, svečius iš Lietuvos da­
nai sutinę šiltai.

(E) — vimiaus valst. univer­
siteto moksline biblioteka (.psteig 
ta jau lo-jame amžiuje), kaip 
praneša sovietinė spauua, dabar 
turinti apie l.ouii.uuu vienetų, 
kūnų tarpe yra uaug retų leidi­
mų (Mažvydo „katekizmas“, 

Bretkūno „Postila", K. Sirvydo 
„Žodynas“, Doneiaicio, Daukšos, 
Daukanto ir kt. rastai). Turtin­
gas taip pat ir originalmių rank­
raščių skyrius ( apie b milijonai 
lapų). Rankraštynas nuolat pa- 
pildomas naujais jsigijimais. Bib- 
liotekon kasmet patenka apie 50- 
60.000 naujų leidinių. Prenume­
ruojama apie 700 laikraščių ir 
žurnalų, jų tarpe 250 užsienie­
čių. Palaikomi ryšiai su artimais 
ir tolimais kraštais, jų tarpe su 
JAV kongreso biblioteka, su Ka­
nados, Skandinavijos ir kitų kraš 
tų bibliotekomis.

VILKŲ MEDŽIOKLĖ 
LIETUVOJE

(E) — Padaugėjus vilkų skai­
čiui, pagyvėjo ir vilkų medžiok­
lė. Voveraičių miške, ties Kre­
tinga, vilką nušovė vienas Klai­
pėdos medžiotojų draugijos na­
rys.

Telšių rajono miškuose pasi­
rodė 4 vilkai, bet jų dar nepa- 
gavo. Į Telšių rajoną atklysta 
valkai ir iš Rietavo rajono.

Panevėžiečiams nepasisekė. Jie 
apsupo vilkų gaują Žalioje girio­
je, tačiau plėšrūnai paspruko.

Vilkų gaujos arba atskiri vilkai 
pasirodė ir eilėje kitų rajonų.

—Lietuvos rašytojų suvažiavi­
me pasireiškė ideologinis lūžis. 
Mažiau trečdalio Lietuvos rašy­
tojų priklauso kompartijai. Par­
tiečiai jaudinasi dėl „nacionalis­
tinių“ nuotaikų krašte ir dėl už­
sienių lietuvių veiklos įtakos. 
(Kas kart vis daugiau Pasterna­
kų atsiranda).

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu
Visuomet Atmintina Dovana

Seimo» paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgom».

• SANTARVĖ, Rezistencinis vt\
suomeninių ir kultūros reikalų 
žurnalas. Redaktorius F. Neve- 
ravičius: 46 Aberdare Gardens, 
London, N. W. 6, Inglaterra. Re­
dakcijos įgaliotinis JAV. žurna­
listas Bronys Raila. Atstovybės 
JAV administracija: M. Židonis, 
235 Lawrence Street, New Ha­
ven 11, Conn., USA. 1958 m. 3-4 
Nr. telpa tokis reikšmingas pra­
nešimas : „ 1959 m. SANTARVĖ 
rodysis pagal gautas Administ­
racijoje sumas: Juo tos sumos 
bus didesnės, tuo daugiau nume­
rių žurnalo bus išleista“.
© REVISTA BALTICA. — Ap­
linkiniais keliais pavyko gauti 1, 
2 ir 3 šio žurnalo numerius. At­
spausta Argentinoje. Pirmieji du 
numeriai 1957, trečiasis 1958 m. 
Red. VLIKo pirm. Dr. A. Trima­
kas. Be jo, paskutiniame nume­
ryje bendradarbiauja Kari Ast, 
A. Klive, Dr. D. Krivickas, Alek­
sander Kutt ir J. K. Mieiulis. Lei 
diny pasakoma, kad norint jį gau 
ti, reikalinga kreiptis į 70 Fifth 
Ave., New Yorke. 11, N. Y., USA. 
Ne turiny, bet leidimo formoje 
glūdi pasipelnimo šarados. Nei 
pabaltįečių redakcijoms vietoje: 
jo nepakanka atsiųsti... B. K. A.
• SĖJA, Tautinės demokrati­
nės minties mėnesinis žurnalas, 
Nr. 56. Leidžia Varpininkų Lei­
dinių Fondas. Red. G. J. Lazaus­
kas, Studentijos skyrių tvarko 
Giedrė Griškytė. Adresas: 1649 
N. Broadway, Melrose Park, Ill., 
USA. Metams 3 dol. Studentams 
ir organizacijoms vienas nume­
ris atsiunčiamas susipažinimui.
® GUARIMBA, mėnesinis kul­
tūros ir visuomeninių mokslų 
žurnalas, leidžiamas Venezuelos 
Kultūros Ministerijos ispanų kai 
ba. Iliustruotas. Daug vietos pa­
švenčiama venezueliškam folklio 
rui (liaudies menui).
• GINTARAS, mėnesinis lietu­
vių kultūros žurnalas, Av. Tira- 
dentes 1294, Sao Paulo, Brasil. 
Eina III metai. Nr. 15.
• GIRIOS AIDAS, miškininkys 
tés žurnalas, Nr. 16, 1958, pusi. 
124. Red. prof. J. Kuprionis, 200 
Robinet rd., Ruston, LA., USA. 
Adminstratorius: P Norkaitis, 
4218. S. Rockwell st., Chicago 
32, TIL, USA.
» EVANGELIJOS ŠVIESA, Nr.
3, 1958. Red. teol. kand. A. Ju­
rėnas, 925 E. Fourtf str., So Bo- 
ston 27, Mass., USA.__________
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie­
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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PRESTAMOS DEVUELTOS en 1958 
Prestamos Interes 

Kz. Rudokas $ 1.000,00 8 700,00
Jz. Račkauskas „ 2.500,00 -----
Ve. Pimpé „ 100,00 „ 35,00
Kz. Banys „ 9.000,00 ,, 1.650,00
En. Šimkūnas „ 5.000,00 -----
An. šiaudvytis „ 2.000,00 „ 1.872,50

Total: S 19.600,00 $ 4.267,50
A. Plesterninkas, J. šutinis, K. Kliauga, 

Presidente Tesorero Secretario

PRESTAMOS EFECTIVOS 
AL 31 DE DICIEMBRE 

DEL AÑO 1958
Izidorius Jankauskas S 1.000,00
Juozas Juška lt 150,00
Antanas šiaudvytis »» 5.000,00
Leonas Ribikauskas lt 1.000,00
Juozas Mičiulis »> 2.000,00
Irena Stankevičienė »» 1.000,00
Smilius Petraitis tt 1.000,00
Juozas Misiulevičius t. 100,00
Stasys Tatorius tt 100,00
Antanas Sabuolius tt 100,00
Kazys Kudokas tt 5.300,00
Juozas Bakutis tt 100,00
Vladas Mačiulis '• 3.000,00
Jonas Sereika tt 4.000,00
Jonas Juozapaitis tt 2.500,00
Vladas Stunskis it 10.000,00
Juozas Mikelėnas ,> 1.000,00
Karolis Kaniušis t> 1.000,00
Mykolas Sobutas •t 3.000,00
Jaroslavas Kavaliauskas >> 5.000,00

Total: $ 46.350,00
A. Piešte rninkaą, J. šutinis, K. Kliauga.

Presidente Tesorero Secretario
LISTA DE DONACIONES

DEL AÑO 1958
Adolfas Gerdvilius $ 100,00
Juozas Morkūnas tt 80,00
Julius Gailiūnas lt 400,00
Feliksas Paščius tt 100,00
Irena Stankevičienė lt 250,00
A. Vaivada lt 300,00
Juozas Račkauskas 50,00
Angela Burokienė .. 298,80
Juozas Selenis tt 44,00
Petras Bironas tt 80,00
Juozas Kordevičius tt 180,00
Henrikas Šimkūnas tt 56,00
Adelė Baršauskienė tt 50,00
Pranas šniukas tt 96.00
Vincas Kazakevičius tt 194.80
Jurgis Viliūnas tt 50,00
Valerija Jasinskaitė tt 200,00
Klemensas Vličius tt 200,00

Totai: S 2.729.60
A. Plesterainka^ J. Šutinis, K. Kliauga, 

Presidente Tesorero Secretario

Albertas Plesterninkas, 
pensininkas, dabartinis SLA 

pirmininkas.

Jonas Šutinis,
SLA iždininkas, daugiausia lai­
ko esantis šiose atsakingose pa­
reigose, negu kuris kitas C'V. na­
rys. Jis yra SLA. kūrėjo ir pir­
mutinio Garbės Nario sūnus, gi­

męs Argentinoje

Genrikas Šimkūnas, 
14 metu išbuvęs SLA pirminin­
ku, 27 metus išdirbęs „Noticias 
Gráficas“ dienraščio administra­
cijoje, pereitą savaitę išėjo pen­

sijon.

KUDIRKAI - ATEIVIAI 15 PRANCŪZIJOS
Gruodžio 31, 1958, „Naujie­

nų“ laidoje to dienraščio re­
daktorius Dr. Pijus Grigaitis 
rašo apie savo susitikimą, su 
Dr. Vincu Kudirka. Ten iške­
liamas mūsų spaudoje mažai 
liestas faktas: Dr. Vincas Ku­
dirka buvo prancūzų kilmės. 
..„Kelkitės, kelkitės, kelkitės“ 
— šaukdamas Kudirka išjudi­
no lietuvius nepriklausomam 
gyvenimui, kaip Lietuvos išei­
vis Pilsudskis prikėlė lenkus, 
arba ispanas De Valera išlais­
vino Airiją.

„ALB.“ Red.
Šiandien sukanka lygiai 100 

metų, kai gimė Vincas Kudirka, 
didis lietuvių tautinio atgimimo 
žadintojas. Skaičiau jo redaguo­
tą „Varpą", eilėraščius, prozos 
kūrinius ir svetimų autorių ver­
timus, besimokydamas Mintaujos 
(Jelgavos) gimnazijoje, i kurią 
1899 m. persikėliau iš Marijam­
polės, neilgai prieš jo gyvenimo 
pabaigą.

Bet susitikau su juo keliais 
metais anksčiau, kada dar netu­
rėjau jokios nuovokos apie Prū­
suose leidžiamą lietuvių laikraš­
ti arba kokius kitus Rusijos ca­
ro valdžios draudžiamus raštus.

Tai buvo 1895 m.
Naumiestyje, kuris tada buvo 

rusiškai vadinamas Vladislavo- 
vu, buvau išėjęs ketvirtąjį pra­
dinės mokyklos skyrių ir tėvas 
nutarė leisti mane į Marijampo­
lės gimnaziją.

Stojant į gimnaziją, reikėjo 
pristatyti gydytojo paliudymą, 
kad aplikantas yra įskiepytas 
nuo_raupų. Vasaros darbais užim 
tas, tėvas pavedė mano motinai 
šitą reikalą su gydytoju.

Važiuojant iš namų Gudaičių 
kaime į Naumiestį, maždaug 9 
verstus, motina galvojo, pas ku­
rį daktarą eiti. Naumiestyje ta­
da buvo visiems žinomas „pavie- 
tavas daktaras“ Grabauskas, len­
kas, nedaug temokėjęs kalbėti 
lietuviškai ir labai „poniškas“. 
Motinai nedrąsu buvo vesti ma­
ne pas jį.

•— Ir kam čia jo mums? — pa­
galiau tarė motina. — Juk ne 
ligonį reikia gydyti ,o tik para­
šyti „sviadestvą"; tai gali at­
likti bet kuris daktaras.

Kai pastatėme bričkutę dide­
liame smuklės kieme ,tuoj perva­
žiavus Šešupės tiltą (apie kurį 
savo feljetonuose rašė Vincas 
Kudirka), motina pasipasakojo 
gerai pažįstamai tos smuklės sa­
vininkei, kokiu reikalu atvyko­
me savaitės viduryje į miestą. 
„Ponia Dine“ atsiminė kokį tai 
savo pažįstamą daktarą, kuris 
„teisingas ir nebrangus“. Bet mo 
tinos ji neįtikino.

Paėjėjus kiek gatve, motina 
stabtelėjo ir sako man:

— Et, geriau eisime pas Ku­
dirką. Kad ir žmonės šneka, kad 
jisai bedievis ,bet vis tik lietu­
vis — ir dar šioks toks giminė.

Tada aš neatkreipiau jokio dė­
mesio į motinos pastabą, kad dak 
taras Kudirka esąs giminė. Tai 
atrodė visai paprastas dalykas. 
Giminių Kudirkų turėjome nema­
žai ir ne visus juos buvau pa­
žinojęs.

Mano motina buvo Ona Kudir- 
kiutė iš Žąsinių kaimo, Griška­
būdžio parapijoje, už kokių 15 
verstų nuo mano tėviškės. Jos 
jaunesnė sesuo Petronėlė Kudir- 
kiutė-Švelnienė gyveno motinos 
tėvų ūkyje, ir mes bent porą 
kartų per vasarą nuvažiuodavo­
me pas juos į svečius ir jie pas 
mus.

Buvo kiti Kudirkai Ramoniš- 
kių kaime .tik už kokių trijų 
verslų nuo mano tėviškės. Pas 
juos mudu su broliu Aleksandru 
nueidavome pėsti. Buvo ir dau­
giau Kudirkų Naumiesčio ir 
Griškabūdžio parapijose. Vienus 
ar kitus jų retkarčiais aplanky­
davome; o mieste, ypač per di­
desnius atlaidus, tekdavo susitik­
ti ir su tokiais, kurie man buvo 
beveik nepažįstami, tik sesers ar­
ba motina pasakydavo, kad tai 
Kudirka arba Kudirkiutė iš to­
kio ir tokio kaimo. Su dauguma 
jų tėvai ..nesigiminiuodavo“ — 
atseit, pas juos neviešėdavo ir ne 
kviesdavo pa ssave.

Tad man ne buvo nieko nuo­
stabaus, išgirdusiam, kad pama­
tysiu dar vieną giminę Kudirką 
daktarą. Iš kur jisai kilęs, nesi- 
1 eiliavau. Numaniau. • kad jisai 
bus koks tolimesnis giminė iš 
motinos pusės.

Už paliudymą 20 kapeikų
Nuėjome pas daktarą.
Laukti nereikėjo. Dr. Kudirka 

tuojau pakvietė j vidų ir, malo­

niai šypsodamasis, paklausė, kuo 
galįs patarnauti.

— Ar ligonį atsivedėte?
— Ne, — atsakė motina. — No 

rime leisti vaiką į Marijampolę, 
tai reikia jam „sviadestvos“, kad 
įčiepytas“ nuo rauplių.

Daktaras pasidarė dar malo­

nesnis ir juokaudamas ėmė va­
dinti mane „studentu“. Liepė nu­
sivilkti švarkeli ir atsisegti marš 
kinių rankovę; paskui, užlenkęs 
rankovę iki peties, pažiūrėjo į 
ranką ir pasakė, kad raupų skie­
pijimo žymės labai aiškios; atsi­
sėdo prie stalo ir parašė paliu­
dymą, — žinoma, rusų kalba.

Motina paklausė, kiek ponui 
daktarui reikėsią „už turbaci- 
ją“Atsakė: 20 kapeikų.

Krapštydama pinigus iš šerno- 
lės, motina — matyt .patenkinta, 
kad daktaras taip mažai papra­
šė (manė, kad reikės užmokėti 
beūt pusę rublio) — atsakinėjo į 
Kudirkos klausimus. Pasakė, kad 
rudenį jau aš būsiąs 12 metų, to 

■ dėl reikią šįmet vežti mane į gim 
naziją ,nes kitais metais būčiau 
jau per senas stoti į pirmąją 
klasei. Nusiskundė, kad mokslas 
brangiai kaštuoja.

Daktaras paklausė, ar aš esąs 
vyriausias sūnus. Motina atsakė, 
kad ne; vyriausias sūnus (Alek­
sandras) jau esąs septintoje kla­
sėje. Daktaras pagyrė mano tė­
vus už tai, kad jie leidžia vai­
kus į mokslą, ir, palydėjęs iki 
durų, labai mandagiai atsisveiki­
no.

Dalis publikos, dalyvavusios W. J. ir Onos Norkaitytės Jurgėlų išleistuvėse, įvyku­
siose Buenos Aires Lietuvių Klube 7 .3.19 59. Trečias iš kairės sėdi p.W. Jurgelas, 
penkta iš dešinės ponia Jurgėlienė. (Foto: Algimanto Cibavičiaus).

Atrodė, ‘kad motina jau no/- 
rėjo daktarui pasisakyti esanti 
Kudirkiutė, jo giminė; bet susi­
laikė; mat, kai iki tol su juo 
„nesigiminiavo“, tai dabar būtų 
buvę nepatogu kalbėti apie gi­
minystę su juo.

Išėjus iš jo namo, motina pas­
tebėjo .kad daktaras „nebrangi- 

ninkas“; paskui, lyg atsakyda* 
ma į savo mintis, pridūrė:

— Ką čia supaisysi, ką kas 
šneka! Gal ir geras žmogus.

Man ta giminystė su juo ne­
atrodė svarbus dalykas. Bet jei 
būčiau numanęs, kad daktaras 
Kudirka tas didis rašytojas, ku­
rio vardą su pagarba minės atei­
nančios kartos, būčiau žiūrėjęs į 
ji akyliau. Tik kaip per miglą, 
atsimenu jo išvaizdą: plonas, vi­
dutiniško ūgio, su barzdele, kaip 
visi ponai tais laikais; labiausia 
Įsidėmėjau jo šypseną ir jo ma­
lonų balsą.

Praėjus dar ketveriems me­
tams, kai Mintaujoje skaityda­
vau, pasislėpęs nuo gimnazijos 
vyriausybės Kudirkos feljetonus 
„Varpe“, žinojau, kad jų auto­
rius Vincas Kapsas, bet tik kon­
fidencialiai buvau painformuo­
tas, kad tikroji jo pavardė — 
Kudirka. Garsiai apie tai kalbė­
ti, ypač „nepašvęstų“ asmenų 
kompanijoje, buvo laikoma pa­
vojinga.

Atvirai minėti jo pavardę pra­
dėjome .tiktai Kudirkai mirus, 
1899 m. lapkričio 19 d. Prisimi­
niau tada jį matęs Naumiestyje 
ir gailėjausi, praleidęs progą su­

sipažinti su juo arčiau. Naumies­
tyje būdavau, atostogų metu ko­
ne kiekvieną sekmadienį, nes tai 
buvo artimiausias nuo mano tė­
viškės miestas.

Bet motinos žodžiai ,kad dak­
taras Kudirka esąs „dar ir šioks 
toks giminė“, ilgą laiką buvo 
man neaiškūs.

Tą giminystę netikėtai radau 
išaiškintą viename Lietuvos žur­
nale.

Kudirkai — emigrantai 
iš Prancūzijos

Prieš kokius 30 metų viename 
kurio ten Lietuvos valdžios de­
partamento leidžiamo žurnalo nu­
meryje užtikau poeto O. Mila­
šiaus straipsnį apie Dr. V. Ku­
dirką.

Oskaras Milašius, buvęs Lietu­
vos ministeris Paryžiuj, žymus 
prancūzų literatūroj poetas ir 
kritikas, rašė ilgai stengęsis iš­
aiškinti Kudirkos pavardės reikš 
mę. Kalbininkų nuomone, nesą 
nė vieno žodžio lietuvių kalbo­
je', iš kurio ta pavardė būtų ga­
lėjusi būt padaryta; taip pat nei 
slavų,nei germanų kalbose.

Bet Milašius patyrė, kad pa­
našių. kaip Kudirka, pavardžių 
pasitaiko Prancūzijoje. Betyri­
nėdamas istoriją vienos šeimos, 
turinčios . panašiai skambančią, 
kaip Kudirkos, pavardę, jisai su­
rado provincijos miestelį, iš ku­
rio buvo kilę tos šeimos seno­
liai. ir nuvyko tenai pastudijuo­
ti senuosius to miestelio gyven­
tojų rekordus.

RUOŠIASI SUTIKTI JAV 
LIETUVIUS SPORTININKUS

Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar­
gentinos Lietuvių Centre, Tabaré 
6950, Buenos Aires, 14. 3. 1859 
įvyko Argentinos Lietuvių Spau­
dos ir Organizacijų Tarybos susi­
rinkimas. Nutarimai:

Iš likusio Vasario 16 minėji­
mo gryno pelno $ 1.195,20, pa­
skirta Tautos Fondui $ 600. Kiti 
lieką’ ALOS Tarybos reikalams.

ALOS Tarybos Valdybon iš­
rinkti : J. L. Mičiūdas, J. Čikš- 
tas, Z. Juknevičius, inž. St. Bab- 
ronis, Vyt. Rastauskas. Kandida­
tais liko: Kap. Diminskis, I. Pad- 
valskis, J. Petraitis ir J. Gilvy- 
dis.

Liepos mėnesyje iš JAV lietu­
vių krepšininkų sutikimui, su ko­
lonija ir vietine visuomene supa­
žindinimui ir tt., sudarytas Ko­
mitetas, kuriu įeina po vieną ats­
tovą iš visų ALOS Tarybai pri­
klausančių kolektyvų. O veikian­
tysis šiam reikalui Komitetas su­
darytas iš 7 narių sekančiai: J. 
Cikštas. J. Petraitis, V. Rastaus­
kas, J. L. Mičiūdas. Z. Juknevi­
čius, J. Gilvydis ir red. K. Nor­
kus.

Abeji išrinktieji pasiskirstys 
pareigomis šį šeštadienį, 21. 3. 59, 
20 val. Avellanedos Lietuvių Sa­
lėje

„Kovas“ kviečia talkon visus 
sportininkus. Broliai Rastauskai, 
Vytautas Petronaitis ir nenuils­
tamas pirmininkas Juozas Petrai­
tis ne tik uoliai talkina Tarybos 
Komitetui — kurin įeina visos 
Argentinos lietuvių organizaci­
jos, — bet ir treniruojasi jėgų 
bandymui su svečiais iš JAV.

ALOS Taryba žada įvesti ne­
utralią Argentinos Lietuvių Die­
ną ir paremti Vasario 16 Gimna­
ziją. P. B.

Milašius surado gimimo met­
rikus trijų brolių pavardėmis 
Couderųue, kurie tarnavo impe­
ratoriaus Napoleono armijoje ir 
atliko 1812 m. garsųjį žygį į 
Maskvą Kai Napoleonas pralai­
mėjo karą ir jo armija buvo de­
mobilizuota, paminėtieji trys Lio­
liai, išlikę gyvi, sugrįžo į savo 
tėvų ūkį. Bet Prancūzija buvo 
suvargusi, mokesčiai dideli, ūki­
ninkų gyvenimas sunkus. Todėl 
tie karo veteranai ,trys broliai 
Couderques nutarė emigruoti į tą 
kraštą, per kurį jie buvo du 
kartu perėję su Napoleono armi­
ja : į Lietuvą!

Jie prisiminė, kad tenai yra 
plotai derlingos žemės, kurioje 
būtų galima patogiai įsikurti, tu­
rint pradžiai šiek tiek pinigo. Jie 
gavo kiekvienas savo dalį iš sa­
vo tėviškės, išsiėmė pasus ir iš­
keliavo. Milašius rado miestelio 
rekorduose pažymėtą ir laiką, 
kada jie apleido savo valsčių. 
Tai buvo bene 1815 ar 1816 m.

Gaila, kad tas leidinys su Mi­
lašiaus straipsniu, bekrausiant 
k n y g a s, senų žurnalų ir 
laikraščių numerius iš vienos vie 
tos į kitą, tas leidinys kažin kur 
nusimetė; todėl negaliu patik­
rinti datų.

Prancūziškas žodis Couderųue 
yra ištariamas kaip Kuderko 
(kirtis ant „e“; „o“ trumpa). 
Aišku, kad iš „Kuderko“Mr pasi­
darė lietuviškas Kudirka.

(Seka tęsinys)

TRUPINIAI
Dėl ko ir kam gyvena žmogus
Ne vien duona gyvena žmo­

gus, bet dar grožiu ir harmonin­
gumu, tiesa ir gerumu, darbu ir 
poilsiu, artimo meile ir draugiš­
kumu, troškimais ir tikėjimu.

Ne vien duona, bet dangaus 
mėlynės atspindžiu nakties tam­
soje, dangiška garbe švintant, 
fantastinių spalvų darnoje, pra­
žydusių medžių grožiu, kalnų di­
dingumu.

Ne vien duona, bet rožių fra­
gancia, (švelniu, viliojančiu kva­
pu) kvapsniais citrinos žiedais, 
šviežiai nupjauto šieno dvelki­
mu, draugo rankos paspaudimu, 
motinos bučkio švelnumu.

Ne vien duona, bet poetų su­
kurta poezija, išminčių išmintin­
gumu, šventųjų šventumu, didžių 
jų sieki pavyzdžiu.

Ne vien duona, bet draugyste 
ir kilniais veiksmais, {ieškoji­
mu ir suradimu, patarnavimu ir 
pasidalijimu, mylėjimu ir būti 
mylimu.

Kiekvienas kūdikis užgimda­
mas atneša žinią pasauliui, jog 
Dievas dar neapsivylė žmogumi.

(Tagore)*
Gerumas — galios šaltinis

Ne tiesa, kad nemalonūs paty­
rimai, kūdikystės prisiminimai 
ir nepasiektas tikslas, visuomet 
fatališkai supuola ir net pastūmė­
ja prie agresyvumo ... Gali at­
sitikti, jog kentėjimai paskątina 
kūrybingumui (pav. Beethoveno 
kurtumas).

‘Šitos eilutės, kurias esame pa­
rašę, prisideda analizės pasiprie­
šinimui, su savo miglot'ais paaiš­
kinimais su tiesos psichologinių 
judėsiu.

Aplamai, tai pasipriešinimas 
neatsargumui, kurį turi psicho­
logai gerumui ir nuoširdumui. 
Didieji išminčiai beveik išimti­
nai užsiima ištirti bei išnagrinėti 
pojūčius, kaip tai kerštą, neapy­
kantą, gobšumą, pavydą, baimę. 
Sakytum jog vien blogi palinki­
mai turi jėgą paveiki žmoniją . . . 
Bet geri palinkimai, kaip duos- 
numas. altruizmas, pasiaukavi- 
mo dvasia ,turi nepaprastai di­
delę jėgą; parodo galios šaltinį, 
kad tam negalima prilyginti nie­
ko. Bet kvaila to neišmatuoti 
gerai. Nors tai vien palyginimas 
kaipo vandens milžiniškos sro­
vės šuolis, galintis išjudinti pui­
kiausius motorus, turi būt išnag­
rinėtas gerumas.

Sielos inžinieriai interesuojasi ' 
egoizmu, — kodėl nesusidomėti 
pasišventėliais? Harvardo uni­
versitete (JAV) įkurta „Kūrybi­
nio altruizmo tyrinėjimo Cent­
ras“.

Parinko ir išvertė:
A. J. Putinas

Vai. Alsina, Bs. Aires.
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TEBEPUOLAMOS MOTERYS 
RAŠYTOJOS

l’astarnakijada plinta Tarybų 
Lietuvos rašytojų tarpe, nepai­
sant gręsiančių pasekmių.

Tarybų Lietuvoje apie 450 
žmonių gyvena iš literatūros kū­
rimo, bet tik 96 asmenys priklau­
so Tarybinei Rašytojų Sąjungai, 
o iš pastarųjų tik 30% priklau­
so Kompartijai;

Politrukai Sniečkus ir Venc­
lova puolą M. Lukšienę, „kuri 
savo knygoje apie Biliūno kū­
rybą sumenkino jo apsakymus 
proletarine tematika ir iš esmės 
nuslydo j buržuazinę Biliūno ver­
tinimo koncepciją“.

Barama ir V. Zobarskaitė, ku­
ri „įvade prie Vaižganto raštų 
mėginanti tą rašytoją padaryti 
revoliucionierium“.

J. Lankutis „perdaug išidea­
lizavęs Krėvės-Mickevičiaus kū­
rybą“ ; D. Sauka „perdaug idea­
lizuojąs Kudirką“. Girdi tik My­
kolaitis-Putinas, J. Grušas, A. 
Gricius ir Simonaitytė, nepaisant 
savo praeities idėjų, vengia re- 
vizionizmo ir „eina su tarybine 
linija ...“ Aguona

— Rūta Marija Krivickaitė, 
duktė dr. Domo ir Gražinos Kri­
vicku. susituokė su Vytautu Juo­
zu Penkiūnu per Kalėdų šven­
tes Washingtone, D. C. Šauniose 
lietuviškose vestuvėse dalyvavo 
didelis skaičius lietuvių, gyve­

nančiu Amerikos sostinėje.
— Irenos Petraitytės aliejiniai 

piešiniai, sukurti dar tremties 
stovyklose Bavarijoje, kaip pra­
neša Register, buvo Angelų Ka­
ralienės ligoninėje. Los Angeles, 
išstatyti tarp 100 kitų originalių 
meno kūrinių, atliktų gydytojų 
ar gailestingųjų seserų.

— Petronėlė Orintaitė paruošė 
spaudai apysaką Teofilė nuo Kra­
žantės. Rašytoja yra žinoma iš 
anksčiau išleistų kūrinių. Dar 
nepriklausomoje Lietuvoje ji pa­
garsėjo savo Daubiškės inteligen­
tais. Tremtyje paskutinioji jos 
knyga buvo išleista 1955 m. Tai 
apsakymų rinkinys Grožvylės mei 
lė. Taipgi tremtyje, už vaikų li­
teratūrą yra gavusi premiją.

—Antosė Žemaitienė su trimi 
sūnais 7. 3. 59 iš Buenos Aires 
išskrido Kanadon pas savo vy­
rą. pernai nuvykusj iš Argenti­
nos ir apsigyvenusį New Lon­
don mieste.

—Ona D. Matukonienė atosto­
gas praleido Urugvajuje.

—Bruna Tuskaitė su savo vy­
ru ir dukromis atostogavo Urug­
vajuje.

Kotryna Grigaitytė

Kelio viduryje
(Tęsinys).

Matilda vos įlindo pro duris su 
glėbiu sustyrusių paklodžių. At­
rodė, kad ji įsipainiojusi į su­
laužyto laivo būrę. Ji net nepa­
stebėjo svečio viduje. Tik, kai 
sumetusi skalbinius ant lovos at­
sigręžė uždaryti durų, staiga 
krūptelėjo ir pridengė ranka bur 
na, kad nesušuktų.

— Nepažįsti manęs, Matilda?
— Sauliau! ... Dėl Dievo, ar 

tu, ar tavo dvasia ...
Jis vis dar nesiryžta ištiesti 

rankos ir stovi pablūdusiomis 
akimis.

— Aš tas pats. Atsivijau Lau­
rą, kad ir po kelių metų ...

— Laurą ... ak, ir vėl... Sa­
kai Laurą? Prisėsk, vėliau apie 
tai. — Priėjusi pabučiavo Sau­
liui į skruostą. — Dabar tikiu, 
kad tu gyvas. O Vytas, o ma­
ma ?... — ji klausia nekantriai 
ir laukia atsakymo praverta bur­
na.

— Palauk, dar turime laiko.
— Kaip tu čia atsiradai? Per 

geležinę uždangą juk neįmano­
ma pralįsti.

— Šiaip taip, per Lenkiją, ap­
linkiniais keliais. Dabar aš vadi­
nuosi kitaip. Užmiršk, kad bu­
vo toks Saulius Petkus. Kai pa­
likau visiškai vienas, nebeištvė­
riau. Aš niekada nebuvau taip 
drąsus ir tvirtas, kaip Vytas. Vis 
eidavau jam iš paskos. O kai ne­
bebuvo. ką sekti, išėjau Lauros 
jieškoti.

— Dieve, ak, kas atsitiko su 
jais, su mama ir Vytu?

— Sutik su likimu. Šauleli...
— Palauk, sakyk, kur Laura?
— Kas?

ĮS

LIETUVAITĖ PARYŽIAUS 
TELEVIZIJOJE

(E) — V. Troyan-Emaitytės 
duktė Marytė, 11 metų, laimėjo 
pirmą muzikos premiją Lyon mu- 
zikaliniame konkurse, kuriame 
dalyvavo 30 konkurenčių.

Dabar Marytė pakviesta Pary­
žiun paskambinti pianinu televi­
zijoje.

—Antanina Sereikaitė, Otono 
Tepferio našlė, dirba Kolonijos 
Alvear Kooperatyvo raštinėje, ne 
toli Brazilijos sienos, Corrientes 
provincijoje, kur traktoriaus ne­
laimėje žuvo jos vyras, Argen­
tinos lietuvių scenos darbuoto­
jas. Otonas Tepferis. Ponia An­
tonia ten gyvena su sava ma­
žamete dukterim Antonia-Ota.

—Petras ir Petronėlė šeporai- 
tytė Kuraičiai atostogas pralei­
do Urugvajuje pas Brazius, Su­
bačius, Krasinskus ir lankėsi pas 
lietuvį ūkininką Kaluževičių. Lie­
tuviai ūkininkai Urugvajuje gy­
vena kaip rojuje, o už savo sodų 
vaisius gauna tūkstančius urug- 
vajiškų pezų. Atvykę pirkliai nu­
perka tiesiog nuo medžių. Teko 
pavargti pradžioje, bet dabar ūki 
ninkai visus pralenkė.

—Juana Ana Meškauskaitė, 
Konstancijos Budnikaitės Meš­
kauskienės duktė, 7. 2. 59 ište­
kėjo už savo sužadėtinio Grego­
rio Lorenzo Maza. Povestuvinę 
kelionę praleido Kordobos kal­
nuose.

—Bronė Vitkutė, buv. moky­
toja Lietuvoj, gyv. Pietų Ame­
rikoj, ji pati arba kas žino apie 
jos likimą prašom atsiliepti „A. 
L Balso“ Redakcijom Pajieško 
Ona Stepanavičiūtė-Radzvil-Gra- 
kauskienė (Rey), gyv. Urugva­
juje.

IŠ MOTERŲ PASAULIO
— Juzė Daužvardienė parašė 

kalėdinį 2-jų veiksmų scenos vei­
kalėlį. Jame pateikti lietuviški 
Kūčių papročiai. Veikalėlis jau 
buvo pastatytas keliose Ameri­
kos vietose. Pirmasis veikalo pas­
tatymas buvo Chicagos Mokslo ir 
Pramonės muzėjuje tautų eglučių 
išstatymo metu. Tai didelė do­
vana jaunimui ir puiki medžia­
ga reprezentuoti tautinius pap­
ročius. Šiomis dienomis J. Dauž­
vardienė gavo padėkos laišką iš 
minimojo muzėjąus vadovybės už 
surengimą puikios lietuviškos eg­
laitės ir programos pravedimą 
tame muzėjuje. Laiške sakoma, 
esą lietuviai pasirodę gražiausiai.

—.Tos jau neberasi.
— Ką sakai! Neberasiu Lau­

ros? Ji ištekėjo ...
— Ne. Ji mirė. Kelyje ji at­

siskyrė nuo mūsų, kad laikytųsi 
arčiau jūsų. Ji vis turėjo viltį 
greit grįžti namo. Fronto staigus 
posūkis ir ji su keliais lietuviais 
papuolė raudonarmiečiams. Tai 
buvo viename dideliame dvare. 
Pradėjus kareiviams siautėti, ji 
su kitom dviem mergaitėm pasi­
slėpė javų sandėlio trečiame 
aukšte. Kažkas iš vietinių išdavė 
jas. Pavojui artėjant, ji šoko pro 
langą ir užsimušė. Mačiusieji tą 
įvykį, liudijo ...

Ji užspringsta savo žodžiais ir 
nuleidžia galvą. Kai po valandė­
lės ji vėl pažvelgia į svetį, su­
šunka išsigandusi:

— Sauliau, nedrebėk taip 1 Mes 
nieko pakeisti negalime. Laura 
tave labai mylėjo, tebūna tau pa­
guoda.

Ne, jis jau nebegirdi, ką sako 
Matilda. Jam pinasi iš tolo atitrū 
kę garsai, palaidi žodžiai... „bū­
ti apdrąskytai sužvėrėjusio žmo­
gaus, baisiau už mirtį... Aš net 
nežinojau,, kad mirtis nėra bai­
siausias dalykas pasaulyje ... Se 
kančią naktį praleidau žydkapių 
duobėje... Mano sūnau, tave 
turėjau paaukoti. .. kad ją iš­
gelbėčiau ...“

— Išgerk, gal bus kiek geriau, 
čia Bronius buvo' pasidėjęs, liko 
dar keletas stikliukų ... Būtinai 
išgerk 1 — sako Matilda, pilda­
ma ir degtinė laistosi jai ant 
pirštų.

Saulius negėrė. Net nepažvel­
gė. Sugniaužti kumščiai konvul-

PASAULIO MOTERIS — 
VIDA ALEKNA

Buenos Aires dienraštis „La 
Razón“ 1. 3. 59 paskelbė ANSA 
telegramą iš Romos, kurioje sa­
koma, kad lietuvaitė Vida Alek­
na, dirbanti vienos firmos rašti­
nėje Australijos Melbourne, ište­
kėjusi prieš 5 mėnesius, televizi­
jos konkurse nugalėjo savo 60 
konkurenčių, laimėdama Pasaulio 
Moters titulą.

Ji ne tik tą garbingą titulą 
laimėjo, bet gavo nemokamą ke­
lionę aplink pasaulį. Keliauja lėk 
tuvais sykiu su savo vyru. Ši 
jauna lietuvių pora iš Romos iš­
skrido į Singapūrą.

Jau aplankė Los Angeles, San 
Francisco, Londoną, Paryžių.

Po 6 savaičių kelionės aplink 
pasaulį, Vida Alekna su savo vy­
ru grįžta Australijon, kur ji jau 
turi sutartį dirbti televizijoje.

JAUNIMAS IR LINKSMUMAS

Karnavalai. Karalaitės rinkimai
Visi žino, kadangi buvo pa­

skelbta „A. L. Balse“, kad Lie­
tuvių Centras rengė karnavalų 
šokius visomis karnavalų dieno­
mis.

Taip pat visi žino, kad ii- per­
nai jaunimas liko patenkintas 
karnavalų šokiais Lietuvių Cent­
re. Vienok šį kartą jaunimas li­
ko dar daugiau patenkintas, ka­
dangi prie Lietuvių Centro jau­
nimo prisidėjo ir jų draugai iš 
plataus Buenos Aires ir jo apy­
linkių. Dalyvavusieji pirmą kar­
tą tapo sužavėti draugiška nuo­
taika, o ypatingai paskutinės šo­
kių dienos lietuviškomis polku­
tėmis, pajacų ir kitokiais kostiu­
mais pasipuošusių šposais.

Kalbant apie Karnavalų Kara­
laitės rinkimą .turime pasakyti, 
kad iki vasario 21 šeštadienio bu­
vo išrinktos 8 kandidatės: Ta 
garbė teko panelėms (pavardes 
rašome kaip jų dokumentuose 
pasakyta):

Elenai Chernius, Nelly žibai- 
tis, Betty Morkūnas, Irene Ku­
lionis, Nelly Kazinauskas, Nelly 
Girdauskas, Marta Jacunskis ir 
Eugenia Daunoras.

Paskutinę karnavalų naktį dėl 
žinomų priežasčių nedalyvavo pa 
neles Morkūnaitė, Cernytė ir Ku- 
lionytė. Skaičiui papildyti, jų vie­
ton tapo išrinktos panelės:

Rosita Slepikas, Juana Žakas 
ir Irma Pilka.

Pašaukus grožio karalaites į 
sceną, publikos balsais (ploji­
mu), rinkome karalienę. Bet ka- 

singai virpėjo ir kilo prie jo pa­
ties galvos. Ir kada jis pats pra­
dėjo daužyti sau galvą, Matilda, 
išgąsčio apimta, buvo bebėgan­
ti pro duris pagalbos šaukti pa­
mišusiam žmogui, tačiau ji at­
simušė į savo vyro krūtinę. Jis 
grįžo pačiu laiku iš kaimo.

Kai svečias atsipeikėjo ir kiek 
nurimo, Matilda vėl ėmė klausi­
nėti jį apie namiškius.

— Vytas mirė, — pasakojo 
Saulius. — Mirė didvyriškai. Pas 
kutini šovinį sau, kai matė, kad 
nebėra išsigelbėjimo. Jo lavoną 
numetė miesto aikštėje. Ten jį 
aplankė motina. Ji bučiavo jo 
veidą, šluostė pridžiūvusį krau­
ją : „Aš esu persilpna motina, 
kad galėčiau tavęs išsiginti, ma­
no sūnau ... Mano gyvenimas bu 
vo tik tau reikalingas ... Dabar 
man vistiek ... Esu viena, visai 
viena ...“ Ji kalbėjo ramiai, be 
ašarų, o jie klausėsi. Jie persi­
metė žvilgsniais ir tarė pašai­
piai : „Na, taip greit mes tavęs 
nenugalabysim, boba! Dar turėsi 
atsakyti už tokį gerą sūnų“. Ap­
link visi kvatojosi. „Nedaug 
jums teks vargo su manimi, vy­
ručiai“, karčiai atsakė motina. 
Atsistojusi, ji pamatė vaistinin­
ko Zilbermano sūnų stovintį su 
jais. Juodviejų žvilgsniai susiti­
ko. Motina juk slaptai šelpdavo 
Zilbermanus maistu, kai naciai 
buvo uždarę juos į getą. Dabar 
jaunasis Zilbermanas buvo labai 
įtakingas žmogus pas bolševikus. 
Jo sesuo kadaise gimnazijoje 
draugavo su Laura, kuri beveik 
atidavė gyvybę, lankydama žy­
daitę gete. Motina kreipėsi į jį 
su priekaištu: „Nebeatsimeni mū 
sų, draugas Zilbermanai, nieko 
neatsimeni...“ Jis gudriai nusi­
šypsojo ir pasakė, kad atsimena, 
kad turi nebaigtų sąskaitų su 
jos šeima, kad pasiims ją tardy­

daugi visos labai gražios, tai vi­
sos gavo lygų balsu skaičių.

Tuomet Lietuvių Centro Jau­
nimo vadovybė pakvietė trijų vy 
resniųjų veikėjų komisiją, kad 
ji nustatytų, kuri iš gražuolių
yra šių karnavalų Karalienė. Tą 
teisėjų komisiją sudarė Lietuvių 
Centro veikėjai:

Kazimieras Kaminskas, Boles­
lovas Dėdela ir Jonas Zigman­
tas. šios Komisijos nuosprendis 
buvo sekantis:

1959 metų Lietuvių Centro 
Karnavalų Grožio Karalaitė yra 
NELLY ŽIBAITIS, o jos prince­
sėmis — Nelly Girdauskas ir Ir-* 
ma Pilka.

Karūnavimo ceremonijos praė­
jo gražiai ir linksmai, publikai 
griausmingai plojant.

Baigdami šią kroniką, reiškia­
me nuoširdžią padėką visiems 
prisidėjusiems prie čia aprašomo 
parengimo triumfo. Prašome, kad 
gerbiama visuomenė visuomet 
remtų mūsų parengimus, tuomet 
palengvės garbingas kolonijos 
darbas, — Daktaro Jono Basa­
navičiaus vardo Lietuvių Centro 
Rūmų statyba. Visus kviečiame 
į talką!

LC. Jaunimo Komisija.

Nelly žibaitis,
1959 metų Argentinos Lietuvių 
Centro Karnavalų grožio Kara­
laitė. (Jos princesėmis išrinktos 
Nelly Girdauskas ir Irma Pilka).

—Namų šeimininkės dabar Ar­
gentinoje skaitomos didžiausių 
problemų sprendėjomis: Jos turi 
daugiausia reikalų su turgum ir 
krautuvėmis, jos aprūpina pro­
duktais virtuvę ir šeimos stalą. 
Tik pačios šeimininkės supranta 
tuos sunkumus, kurie gimė pro­
duktams padangėn pakilus.

mui. Ir nusivedė. Paskui jis dė­
kojo už teiktą pagalbą, klausi­
nėjo, kur kiti, kur Laura, žadė­
jo, kaip senai, nieko nedaryti, 
tik prašė teikti žinias apie parti­
zanus, nes jo nuomone, partiza­
nai be reikalo kvailioja, nesuge­
ba įsijungti į socialistinę kūry­
bą. Ją paleido, įprašęs šnipinėti, 
o ji namuose nebegyveno. Prisi­
glaudė pas vieną ūkininką paše- 
šupyje. Prieš išvykdamas aplan­
kiau ją. Buvo sunykusi, bet ne­
palūžusia dvasia. Ji neprarado 
vilties jus pamatyti, prašė per­
duoti jos karštus sveikinimus vi­
siems. Ji palaimino mane kaip 
tikrą sūnų . . . išleido Lauros 

jieškoti.
Jis tyli valandėlę, kažką mąs­

to. Jo akys panyra į netolimos 
praeities rūkus. Jo veidas keičia­
si : tai prabėga vos įžiūrimi pra­
giedruliai, tai vėl tamsus šešė­
lis užslenka. Padaliau jis taria 
tyliai ir švelniai, lyg regėtų tą, 
dėl kurios leidosi į šią kelionę:

— Laura, mažyte Laura, jei 
prie tavęs būtų buvusi motina, 
kurios visi klausėme, tu nebūtu­
mei likusi kelio viduryje.

„Karys“

NAUJA LIETUVOS VĖLIAVA!

Visi pažįstam ir prisimenam 
Lietuvos valstybinę vėliavą, ją 
turim namuose ir tuo labiau šir­
dyje ir prieš mūsų akis.

Ją sukūrė vienas archeologas, 
veik miręs 'badu po kiekvieno 
Lietuvos apskričio sukurto her­
bo, nes niekas jam nemokėjo, o 
ką gavo — nepakako daugiau, 
kaip nužengti į antrą pasaulį, 
kur yra vaivorykštė .yra dangus, 
yra pragaras ir skaistykla, ku­
riem jau herbų nebereikia, nes 
juos sukūrė Vatikanas .. .

Yra nauja Lietuvos vėliava

IR MES JAU ESAME 
LOS ANGELES

' Pardavėme savo namą Alden, 
Pa. ir atvykome apsigyventi į ža­
vėtiną Los Angeles. «Šiame Kali­
fornijos mieste brangesnės nuosa 
vybės, bet užtat klimato malo­
numas i’ gamtos grožis žavi vi­
sus.
Dalyvavome Vasario 16 minėji­

me, kuris čia įvyko vasario 14. 
Buvo graži ir turtinga progra­
ma. Gražiai padainavo Budriūno 
vedamas lietuvių choras.

Visuomet su malonumu prisi­
menu Argentiną ir joje gyvenan­
čius lietuvius, kuriuos ir šia pro­
ga sveikinu per „Argentinos Lie­
tuvių Balsą“.

Gerb. O. P. Ožinskams, O. A. 
Kairiams, inž. -J. Bukevičiui su 
šeima, red. K. Norkui ir visiems 
pažįstamiems siunčiu kaliforni- 
jiškius linkėjimus. Prie mano 
sveikinimų prisideda vėliau iš 
Argentinos atvykusieji pp. St. 
Deveikiai, kuriuos čia sutikau.

E. Mikal.iuskaitė-Schuch
Los Angeles, 16. 2, 59.
—B Eidukoniai, B. Leskaus- 

kai, pu. Žilvitienė, Kalkienė, 
Auštrienė, vasarodami Mira Mar 
pajūry, daly vavo Vasario 16 mi­
nėjime, kuris įvyko Dūdų vasar­
namyje.

—Horten ia Bartninkaitytė 18. 
1. 1959 savo tėvų namuose taip 
nelaimingai paslydo, kad nusi­
laužė kairiąją koją. Buvo sugip­
suota Dabar baigia sveikti.

—Margučių varžybos per Ve­
lykas bus Lietuvių Centre, Ta­
baré 6950, Buenos Aires. Kvie­
čiama visa kolonija.

—Motinos Dienos minėjimą, 
kaip kiekvienais, metais, rengia 
Lietuvių Klubas gegužės 3, 1959, 
sekmadienį, 16 vai., Boedo 737, 
Buenos Aires. Visi ruoškitės da­
lyvauti savo Motinų pagerbime!

—Birutė Petrauskaitė savaitę 
buko vasarojo Mar del Plata pa­
jūry.

—Boulogne 11. 3. 59 J. M. Za- 
vickai suruošė išleistuves pp. W. 
•L ir O N. Jurgėlams. Prie puoš­
naus vaišių stalo dalyvavo sve­
čius iš JAV palydėjusi „A. L. 
Balso“ Moterų skyriaus vedėja 
O. G. Ožinskienė, pp Gaidimaus- 
kai, pp. Burbai ir kiti vaišingų 
pp. Zavickų draugai.

—Lucillė Gasevičiūtė, šiemet 
baigianti Buenos Aires universi­
tete chemijos fakultetą ,savo tę­
vi} užmiestinėje poilsio vietoje 
15. 3. 59. turėjo vaišes su savo 
mokslo kolegėmis ir kolegomis. 
Dalyvavo jos tėvai, pp. K. E. Ga 
sevičiai, inž. Pr. Krapovickas su 
šeima, „ALB“. leid. Pr. Ožinskas, 
St. Čekauskas ir kt.

—Angelica Liakaitė iš Avella­
nedos, susižiedavo su stud. Al­
fonsu Gura iš Buenos Aires.

Tarybinė, raudona'1 kaip Lietuvos 
kraujuojanti žaizda, bet tai Ta­
rybinė vėliava visgi, matyti, ne­
įstengia pakeisti senos, Lietuvos 
Nepriklausomybės vėliavos, nei 
viduje, nei užsienyje.

Reikėjo kuo nors klaidinti žmo 
nes ir sugalvojo.

Nauja Lietuvos vėliava, kūdi­
kio iškelta netoli Vilniaus pilies 
yra:

Viršuje — plati raudona ¿loš­
ta.

Vidurvie — baltas siauras spin 
didėlis

Apačioje — plati žaila juosta.
Tai nauja Lietuvos vėliava, 

kurią skelbia Paleckis ir kiti.
Kur ją mačiau?
Viename voke, spalvomis ats­

pausdintame, pasiųstame iš Ta­
rybų Lietuvos.

Voke, kairėje pusėje, lietuvai­
tė tautiškuose rūbuose, šalia jos 
jos vyras ir vyro rankose kū­
dikis su šios spalvos vėliava ro­
danti. jog'Gedimino kalne plevė­
suoja vien raudona vėliava.

Dar keista kita:. lietuvaitė tau 
tiškuose rūbuose, bet, sulyg pa­
veikslo vra jau motina, o vos 
ne su rūtelių vainiku ...

Dargi tautiniuose rūbuose klys­
ta.

Tie vokai išleisti, kaip skelbia 
antroje voko pusėje šitaip:

„Lietuvos T. S. R. Ryšių Mi­
nisterijos Leidinys. Vilnius, kai­
na 10 kap.“

Žemiau, po rusu vertimo:
, Išsp. Kaunas. K. Požėlos v. 

sp. (suprask: valstybinėje spaus­
tuvėje) L. V. 03169.“

Komentarai nebereikalingi!
St. Miščikas

REIKALINGA VEDUSI PO­
RA: Parko tvarkytojas ir kam­
barinė rezidencijai San Miguel. 
Teirautis telefonu: 76-9721.

IŠKILMINGOS VESTUVĖS 
SLA 6 SK. NAMUOSE

Vasario 7, 1959, Kordobos uni­
versiteto studentas Petras A. Tu- 
mosa apsivedė su panele moky­
toja Grasko. Vestuvių vakarie­
nė įvyko SLA 6 skyriaus namuo­
se. Dalyvavo virš 200 svečių, 
daugiausia susi vieni j imiečių. Svo 
tais buvo jaunojo motina Stefa­
nija Tumosienė ir jos vyresnysis 
sūnus architektas Jonas Tumosa.

Po iškilmingų vaišių, muzikos, 
šokių ir dainų, jaunavedžiai, 
gausiai apdovanoti, povestuvinei 
kelionei išvyko į Mina Clavera.

Daug laimės jaunavedžiams!
Dainorius

Ona G. Ožinskienė,
, A. L. Balso“ Moterų skyriaus 
vedėja, išvykusi į Montevideo, 
aplankys „A. L. Balso“ bendra­
darbius Urugvajuje. Ta proga nu 
vežė mūsų skaitytojams romaną 
— Sidabras prie Sandavako ir 
priims prenumeratas. Kurį laiką 
bus Villa del Cerro, pas savo 
kaimynę Kastulę Kaminskienę.

—Elena Šimonytė, prieš porą 
metų su savo dviem sesutėmis 
viešėjusi Argentinoje pas Tumo- 
sus Kordoboje, Mačiulius Bue­
nos Aires mieste, buvo apsistoję 
„A. L. Balso“ Leidyklos namuo­
se. Dabar panelė Elena iš Sao 
Paulo persikėlė į New Yorką, kur 
dirba General Motors fabriko raš 
tinėje.

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS!
Chorai, solo dainos, duetai, 

kvartetai, klasiška muzika ir šo­
kiai iš JAV, Brazilijos, Argenti­
nos ir kitur — gaunamos „A. L. 
Balse“.
Pasirinkimas:
Antradieniais Leidykloje: J. 

L. Suarez 5684, nuo 18 iki 22.
Trečiadienių vakarais Lietuvių 

Klube Boedo 737, nuo 20 iki 22 
vai.

DAR APSUNKINAMAS RŪBŲ 
SIUNTIMAS LIETUVON

Mūsų standartiniai paketai, 
iki šio mėnesio kainavę $ 1,800, 
dabar $ 2.500.—

Inturisto atstovybė skelbia, 
kad tik balandžio mėnesį veiks 
sena (dabartinė) siuntinių per­
siuntimo ir apmuitinimo tvarka. 
Paskui bus pakeista taip, kad pa­
ti Sovietų vyriausybė dar dau­
giau naudos gautų. Jeigu nebus 
prieita ant tiesioginio valiutų 
rinkimo, tai daiktiniai siuntiniai 
bus dar daugiau apmuitinti.

Kas išgali, pasiųskite dabar.
PAIEŠKOMI-ASMENYS:

Petkūnas Juozas, sūn. Petro, 
Rajackas Antanas iš Panevė­

žio,
Vitkus Jonas alias Bruno 

Smitt (atvykęs Arg. 1906 ra.),
Gudaitis Antanas, sūn. Petro, 

iš Eržvilko vai.
Aukščiau išvardintus paieško 

jųjų giminės. Dėl smulkmenų 
prašoma kreiptis į Lietuvos Pa­
siuntinybę. Rambla Rep. de Chi­
le 1606, Montevideo, Uruguay.

Pasiuntinybė
Montevideo. 1959 m. kovo 9 d.

-fcl'BJOinnuoJid o aus ąeųouiisdu 
ippCanu oųrs[ npuujnsou dvuųoijų;

Kaip malonu, kad mano prenu­
merata visuomet pilnoje tvar­
koje!
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Dr, V, Sruogienė

Didysis Lietuvos Kunigaikštis Algirdas ir Maskva
(Tęsinys iš pereito „ALB.“ Nr.)

Netrukus Tvėrės ir Maskvos 
kunigaikščiai vėl susivaidijo dėl 
didžiojo kunigaikščio titulo. Ir 
Algirdas trečią kartą turėjo įsi­
kišti į jų reikalus. Pasakojama, 
kad Algirdas nusiuntęs maskvė- 
Aatns liepsnojantį degalą ir lie­
pęs maskvėnams pranešti, kad 
lietuviai atvyksią prieš degalai 
užgesus, įsmeigsią ietį j Krem­
liaus vartus ir paliksią įrašą:

„Didvyris yra tas, kuris ka­
riauja prieš savo valią, bet ne 
tas, kuris sukelia karą“.

Po kautynių ties Liubutsku 
buvo susitaikyta ir kariaujan­
tieji išsiskyrė. Apie tą žygį taip 
pat pasakojama, kad Velykų sek­
madienį kunigaikštis Kęstutis su 
savo palyda įjojęs į Kremlių ir 
rusų papročiu pasikeitęs su Di- 
mitru Velykų kiaušiniais, su juo 
pasibučiavęs.

Po šios 1370 m. taikos Algir­
das pažadėjo daugiau nebesikiš- 
ti į Tvėrės ir Maskvos ginčus. 
Algirdo nebepalaikomas Tvėrės 
kunigaikštis Mykolas buvo pri­
verstas nusilenkti Maskvai ir at­
sisakyti Sąjungos su Lietuva.

Algirdo žygiai prieš Maskvą 
Rusijos gyventojams ilgai buvo 
atmintini. Dar prieš šimtą metų 
Polocko apylinkių rusai rodyda­
vo didžiausius pilkapius, tankiai 
miškais apaugusius, vadindami 
juos „Algirdo keliu į Maskvą“. 
O prieš pirmąjį karą Vitebsko 
srities gyventojai gąsdindavę 
vaikus sakydami, kad ateisią lie­
tuviai su dideliais ragais (lietu­
vių karių kepurės buvusios pa­
puošiamos ragais).

Algirdo tikybinė politika
Algirdas stengėsi palenkti Mask 

vą netik kardu, bet ir gudria 
diplomatija ir ilgų metų ištver­
mingai vedama tikybine politika. 
Algirdas, 14-tojo amžiaus žmo­
gus, puikiai nusimanė stačiatikių 
tikybiniuose reikaluose, jis su­
prato, kokia jėga valdovo ran­
kose yra tikyba. Valdęs slavus 
stačiatikius, graikų ortodoksus 
krikščionis, jis net Vilniuje laikė 
raštininką graiką, kuris jam ve­
dė susirašinėjimą su Konstanti­
nopolio patriarchu.

1300 m. dėl totorių puolimų, 
rytų bažnyčios metropolitas per­
sikėlė gyventi iš Kijevo į Vladi­
mirą prie Kliazmos upės. Netru­
kus Maskvos kunigaikščiai jį 
pasivertė įrankiu prieš savo prie­
šus rusų kunigaikščius ir prieš 
Lietuvos valdovą, kurio valstybė 
je buvo taip daug stačiatikių.

Jau Gediminas 1316-7 m. su­
gebėjo atskirti Lietuvos stačia­
tikių metropolitą, įkurdindamas 
ji Naugardėlyje. Bet po 10 me­
tų, rusų pastangomis, Lietuvos 
metropolija tapo uždaryta. Vė­
liau Gedimino sūnus Liubartas 
vėl buvo išsirūpinęs atskirą met­
ropolitą Lietuvai priklausiusioje 
Voluinės kunigaikštystėje Bali­
cé, bet ir ši, maskvėnams Įsiki­
šus, buvo panaikinta. Algirdas 
kreipėsi j Konstantinopolio pat­
riarchą, prašydamas leisti įkurti 
Lietuvos stačiatikiams atskirą 
metropoliją. Po ilgu kovrj su 
Maskvos intrigomis Lietuva ga­
vo atskirą metropolitą Romaną, 
Algirdo pasiūlytąjį kandidatą, 
kuris apsigyveno Kijeve, bandė 
ne tik veikti visai nepriklauso­
mai nuo Maskvos, bet ir pasis­
kelbė Kijevo ir visos Rusijos met 
ronolitu. Įsiliepsnojo kova su 
Maskvos metropolitu Aleksiejum. 
Pastarasis, atvykęs į Kijevą, bu­

vo Algirdo įsakymu suimtas. Įsi­
kišo Konstantinopolio patriarchas 
ir pagaliau, 1390 m. Konstantino­
polio patriarcho paskirtasis met­
ropolitas Kiprijonas buvo pripa­
žintas ir Lietuvos ir Maskvos, lai 
kydamasis nuo pastarosios nepri­
klausomas. Tuo būdu laimėjo Al­
girdo politika — turėti Lietuvo­
je atskirą, nepriklausomą nuo 
Maskvos Lietuvos stačiatikhj gal 
va. Bet Didysis Lietuvos kuni­
gaikštis Algirdas jau savo ilgų 
metų pastangų vaisių nebesulau­
kė.

Algirdo mirtis — Maskvos 
iškilimo priežastis

Algirdas mirė 1377 m. gegužės 
taėn. pabaigoje. Jis buvo iškil­
mingai sudegintas ant laužo pa­
gal senus lietuvių papročius kar­
tu su 18 žirgų, su brangiais per­
lais siuvinėtais bei auksu ataus­
tais drabužiais, su savo aukso-si- 
dabro diržu ir kt. dalykais. Jis 
mirė ir palaidotas savo dvare 
prie Vilniaus, Maišiogaloje.

Dar 1939 m. besilankant Mai­
šiogaloje teko matyti seną pilia­
kalnį, buvusio kunigaikščio Al­
girdo dvaro liekaną. Netoliese, 
tur būt, tebėra dar niekeno ne­
tyrinėta to mūsų didžiojo valdo­
vo amžino poilsio vieta.

Algirdo mirtis, be abejonės, 
buvo viena iš priežasčių, dėl ku­
rių Maskvai vėliau pavyko taip 
iškilti. Jis nespėjo įvykdyti savo 
milžiniškų planų Rytuose, o jo 
sūnus Jogaila ,nors ir labai stro­
piai stengėsi eiti tėvo pėdomis jo 
rytų politikoje, negalėjo jos sėk­
mingai tęsti, nes buvo perdaug 
apkrautas kitų, labai svarbių ir 
komplikuotų reikalų, kurie po 
Algirdo mirties užgriuvo Lietu­
vą. Be to Jogailai trūko ir tė­
vo talento bei patyrimo.

Tuoj po Algirdo mirties Jogai­
la bandė išnaudoti labai palan­
kų Lietuvai momentą, kada Auk­
so Orda ruošėsi pulti Maskvą. 
Jogaila susitarė su jos chanu 
Mamajutni drauge žygiuoti prieš 
Maskvos kunigaikštį Dimitrą. Su 
sitaręs su kryžiuočiais, Jogaila 
su lietuvių kariuomene skubėjo 
Mamajui į pagalbą, bet apie tai 
sužinojo Dimitras ir pats ūmai 
puolė totorius, neduodamas Jo­
gailai susijungti su Mamajumi. 
1380 m. rugsėjo mėn. 8 d. Kuli­
kovo laukuose ties Donu įvyko 
garsios ir lemtingos kautynės. Di 
mitras sumušė totorius, visai iš­
sivaduodamas iš totorių priklau­
somybės Po to jis gavo Doniš- 
kio vardą ir rusų yra garbina­
mas kaip didvyris, davęs pagrin­
dą jau nebesustabdomai kylanl 
čiai Maskvos galybei.

Maskvos laimėjimas Kulikovo 
laukuose buvo Lietuvai tikras 
smūgis. Jo nesugebėjo atitaisyti 
net genialiojo Vytauto pastan­
gos. Jau buvo per vėlu. Betgi — 
jei Algirdas, kuris per visa savo 
ilga gyvenimą taip įsitraukęs į 
santykius su Maskva, taip aky­
liai juos sekęs. 1380 m. būtu bu­
vęs Brvvas, reikia manyti, daly­
kai būtu buvę kitaip susiklostę. 
Kęstučio pavaduojamas Vaka-

F? SKELBIMAS: Jieškau lie­
tuvių, kurie padėtų man ir ma­
no šeimai įvažiuoti Į Pietų Ame­
rikos Valstybes. Esu virš 30 me­
tų moteris, moku dirbti kiekvie­
ną darbą. Jeigu kas susigundin- 
tu man padėti, prašau rašyti: 
. Europietei“, a/c A. L. Balsas, 
J. L. Suarez 5684 (Sue. 39). Bs. 
Aires, Argentina. (8-11)

Peinados „Gastón“

Tele*29-eaoi ix 23-8901

Pa*í*ktrkita vaUudaa.

General Rivas 470 — ISLA MACIEL

EMILIA PABTABKOKAITíi de PBTKOIT 
garinlnk* Ir

ruóse, galima sakyti, atpalaiduo­
tas nuo daugelio valstybinių rei­
kalų ,jis būtų galėjęs visą savo 
dėmesį ir jėgas nukreipti prieš 
Maskvą ir tinkamai išnaudoti ne 
naudingą jai susidariusią padėtį. 
Algirdas nebūtų pavėlavęs susi­
jungti su Mamajumi ir Maskvos 
laimėjimas būtų virtęs jos ka­
tastrofa. Lietuvos likimas būtų 
nuėjęs Algirdo užbrėžtu keliu ir 
ne Lietuva Rusijai, bet visa Ru­
sija būtų priklausiusi Lietuvai.

(Pabaiga) ,ĮKarys“

SKIRTINGOS TAISYKLĖS 
DOVANAS ATSIIMTI

„A. L. Balse“ jau buvo rašyta, 
kad A. Krivicko parvežtas Ar­
gentinos lietuvių dovanas sa­
viems Lietuvoje rusai apkrovė 
nepakeliamais mokesčiais. Bet su 
partijos bilietu ir neturto liūdi­
mu išduoda nemokamai.

Štai dailininkės E. Balčiūnie­
nės giminės, atsiimdamos per Kri 
vieką pasiųstus 20 kg rūbų ir 
avalynės, tik po to gavo tas do­
vanas, kuomet apsimokėjo sovie­
tinį muitą 1,300 rublių.

Keli siuntėjai gavo laiškus iš 
savo giminių, kad atsiimdami 5 
kg rūbų apsimokėjo po 500 rub­
lių.

Alfonso Kalibato ir jo sesers 
K Rakūnienės siųstus per Kri­
vicką rūbus (7 kg 800 gramų), 
Juozas Kalibatas Lietuvoje atsi­
ėmė nemokėdamas nei vieno cen 
to. Konst. Meškauskienės iš Bs. 
Aires per Krivicką siųstus rū­
bus jos sesers sūnus Antanas Ma­
rioms taipgi gavo nemokėdamas 
nieko.

Inž. Jono Ramanausko tėvas 
tapgi jau atsiėmė sūnaus per A. 
Krivicką siųstas dovanas, bet tu 
rėjo apsimokėti net 2,200 rub­
lių !

O „Vilniaus Balse“ Krivickas 
pasakoja nebūtus dalykus apie 
Argentinos lietuvius, tendencin­
gai priskirdamas rašymus apie 
sugrjžėlius.

Krivickas iš Argentinos išvy­
ko lapkričio 29,1958. Lietuvą pa­
siekė Kūčių dienoje, t. y per 26 
dienas. Už dovanų parvežimą jis 
gavo kelis šimtus tūkstančių pe- 
zų. Tos dovanos buvo šimterio­
pai apmuitintos, bet paskiau, 
kaip matome, pritaikytos Įvai­
rios taisyklės: Vieniems mintas 
numažintas, kitiems panaikintas, 
o dalis iki šiol daro žygius at­
siimti, netekdami vilties jas gau­
ti.

Jau kiek anksčiau išvažiavu- 
sis iš Argentinos Juozas Morkū­
nas parašė iš Lietuvos: „Jeigu 
viską būčiau parsivežęs, kaip sa­
vo daiktus, nieko neužrašydamas 
ant tų paketų, tai būtų išveng­
ta sunkumų dovanas įteikti“.

Taigi atrodo, kad senoviškos 
stalininės taisyklės, kuriomis ei­
nant darbininkas galėdavo Įsi­
vežti tik trejis marškinius, jau 
seniai panaikintos ir dabar vei­
kia skirtingas mąstąs kad ir 
kaip dovanas Įteikti.

Siunčiant per Inturisto atsto­
vybę dabar veikia labai padidin­
tas muitas, skaičiuojamas ne šim­
tais, bet tūkstančiais pezu.

K. S." K.
HENRI DUMERY UŽBĖGO 

POPIEŽIUI UŽ AKIŲ
Autoritetingiausias Prancūzi­

jos katalikų rašytojas, prakti­
kuojantis katalikas Henri Dume- 
ry, nuo Vatikano gavo „velnių“.

„Osservatore Romano“ paskel­
bė, kad popiežiaus draudžiamų 
skaityti raštij indekse figūruo­
ja šie Henri Dumery kūriniai:

Filosofija ir Tikyba, Kritika 
ir Tikyba, Dievo Problema ir 
Tikybos Filosofija ir Tikėjimas 
nėra Šauksmas.

Dumery įrodinėja, kad ir kito­
se planetose jaučiama Kristaus 
pasišventimo veikmė. Dievas pa­
dedąs žmogui pasiekti kitas pla­
netas ir t. t.

Vatikanas nusprendė, kad Du­
mery užbėgo popiežiui už akių, 
aiškindamas Kristaus įtaką Mar­
se. Saturne, Mėnulyje, ir dėl to 
uždraudė skaityti minėtas di­
džiausio katalikų rašytojo kny-

darbo talkoje
SVEIKINIMAI 
DAUGIAU SVEIKINIMŲ

Be jau paskelbtųjų, „A. L. Bal­
sas“ gavo dar eilę sveikinimų, 
kurių tarpe mus sveikina:

Al. Ružancovas, Lietuvių Bib­
liografinės Tarnybos vadovas ir 
K n y g ų Lentynos redaktorius, 
1132* N. Walnut Str., Danville, 
ill., USA.

Ona ir Julius Strodomskiai 
sveikina iš Kanados. Jie yra ta­
bako plantacijų savininkai, vie­
šėję Argentinoje.

Aleksandras Orlavičius, suo­
mių laivo ūkvedys, sveikina iš 
Anglijos.

Albinas Gumbaragis, žurnalis­
tas, sveikina iš Urugvajaus.

Iz. Matusevičiūtė, „Moters“ 
žurnalo redaktorė ir B. Pabedins- 
kienė, to žurnalo administratorė, 
prisiuntė malonų pasveikinimą 
iš Kanados.

Prenumeratas apsimokėjo:
Emilija čekanauskienė ir $200 a. 
Jonas Stankus ir $ 100 aukų, 
Petras Balaišis $ 100 aukų, 
V. Malakauskienė ir $ 100 aukų, 
Konstantinas Mikelaitis ir $100 a. 
Petras ludreliūnas ir $75 aukų, 
Jonas Rudis ir $30 aukų, 
Danielius Strolia ir $ 30 aukų, 
lomas Žebrauskas ir $20 aukų, 
Povilas Grigaitis ir $ 20 aukų, 
Jurgis Petraitis ir $20 aukų, 
Izidorius Česnikas ir $ 10 aukų, 
Mykolas Krasinskas, 
Petras Merkys, 
Kazimieras Valentą, 
Jurgis Valentą, 
Jurgis Mažeika,
Pranas Mickevičius, 
Teofilius Aliukas, 
Lidija Makutch, 
Ignas šalčiūnas, 
Antanas Matukas, 
Steponas Daukša, 
Antanas šiupšinskas, 
Antanas Buliauskas, 
Juozas Užas, 
Branas Totilas, 
Juozas Šiugždąs, 
Kazimieras Lingė, 
Rapolas Rožėnas, 
Bernardas Miškinis, 
Edvardas Jusys, 
Juozas Kaluževičius, 
Emilija Martinkėnas, 
Ona Grakauskienė-Rey, 
Antanas Gura, 
Kastantas Murauskas, 
Jurgis Rauba, 
Adolfas Adomaitis, 
Aleksas Blujus, 
Jurgis Kalavinskas, 
A uita Blujytė-Pryehodko, 
Antanas Jackūnas, 
Vladas Urbonavičius, 
Nikodemas Leipus, 
Jonas Bubnovas, 
Kastantas Baliukas, 
Pranas Vibrentas, 
Stasys Tručionis, 
Marijonas Kliukas, 
Stasys Urbonas,

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARCUULEVIÚIU8. VEDĖJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nueva Pompey* — T- * *1-9787

(Reparación y Ajustes. Carbura­
ción-Electricidad). Taipgi par­
duodamos dalys visokiems auto 
mobiliame, pasiteiraukite — bū­
site patenkinti ir savo drau­
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

Čiulevičiau* tažėrj-

gas.
'Savam rašytojui, visą laiką 

liaupsinusiam popiežių, Vatika­
nas sudavė mazgote per veidą.

Vatikane pučia kiti vėjai: Jo 
konsulai ir generolai tiesia ran­
ką komisarams ...

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir­

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

Tonas Vaičaiulis, 
Dr. Alfonsas Kairelis, 
Albinas Kunca, 
Juozas Martinkus, 
Povilas Ražanskas, 
Jurgis Stočkūnas, 
Ona Oksienė, 
Jievutė Kučinskaitė, 
Juozas Semėnas, 
Julius Romansevičius, 
Tustinas Stankevičius, 
William J. Jurgėlas, 
Vincas Nórkaitis, 
Kajetonas Paukštė, 
Antanas Petrauskas. 
Stasys Povilonis, 
Ona 'Šikšnytė-Kriews. 
Antanas Baronas, 
-Juozas Katinas, 
Antanas Repečka, 
Julija Skurauskaitė, 
Bronius Bučinskas,. 
Jurgis Liutkevičius, 
Juozas Bielinis, 
Pranas Čižys, 
-Jurgis Lukošius, 
Steponas Savarauskas. 
Kazys Arlauskas, 
Pranas Žvirinis, 
Ana Mičiūdas, 
Antanas Žaliukas, 
Povilas Šakalys, 
Kazys Pilka.

Dėkojame visiems gerb. pre­
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo­
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo­
džio gaivinimo darbą. ,

„A. L. Balso Administracija.

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai.
Boedo 737; TE 97-4444

ALFONSAS GRICIUS
GRĮŽIMAS
Taip ryškiai dar asai prisimenu lig šioliai, — 
Kaip sugirgždėdavo tenai tavieji žingsniai Įprasti. 
Kai aš, apynakčiu iš tolimos kelionės 
Pargrįžęs, paklebendavau senąsias ąžuolo duris.
Ir likdavom mes prieangy stovėt iš karto, 
Įbedę taip akis staiga viens kitą tirdami, 
Kol tu, ištaręs konvulsingai mano vardą, 
Su savo skrupulingom rankom puldavai artyn.
Ir tuoj, prie smilkstančiojo židinio mane nuvedęs, 
Tu jįjį pūsdavai, kol imdavo melsva ugnis pleveni, 
Ir man kalbėdavai apie nuodingų žiaurių žadą, 
Kad jų artėjimas kankina naktimis tave.
O aš ten sekdavau, kaip tavo veidu teka 
Senatvės nuovargis ir dėmės išgyvenimų gilių, 
Taip lyg nelaimių šviesos gilią gruodžio naktį, 
Beldžia mirties melodijas pašėlusioj tyloj.
Bet tie laikai pradingo lyg slenką konvojai, 
Lyg pasakos, kurias sekei tu ąžuolo kėdėj, 
Ir sienos laikrodis bemušdamas sustojo, 
Pavargęs ilgoje laikų kelionėj pailsėt.
Ir kai grįžtu aš nūn išalkęs ir .sušalęs, 
Tikėdamasis kaip tada prie tavo’židinio atsigaivint, 
Mane pasveikina, kaip prakeikimas, tuščios salės 
Ir mirę praeities vaizdai, tragizmo kupini.

(Iš rinkinio ŽEMĖ ir ŽMOGUS)

Nuosavybių Administravimas
Juana Dailvdaitė. vedėja

RODRIGUEZ PENA 382. 2° A-B, TE. 40-7526, 3220 
Perk* Ir pardnod* nooMmtns namus. — ButetUs pturtralM na«aJ nase^ 

Sssnuta ir statybą jaranHlaa nna S M U netr nfl 9%.

I
 CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 

ANTANAS PUISYS, Savininkas
c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537

(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: | 
pasibaigė problemos I Stogus, tankus, laiptus, maudymosi tí 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai H 
ir be jokių rūpesčių Jumfi padarys ši atsakominga firma, i 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Pnižį. 1

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ !
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS!
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

„LIETUVA“ SALADOJE
Kastutė Kalibataitė-Masiokienė 

su sūnajs ved. ir sav.
MAUDIMOSI BASEINAS 

(Pileta), 
VIRTUVĖ, POILSIS.

Vasarokite arti ir patogiai!

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 
Temperley

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T, E. 243 - 5654 

Sucursal: 
Balearse 510,

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E F R A L” 
F. Čepas S A. Čepas, 

savininkai
NOGOYA 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo Įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš­
tinėms. Reikalaukit kaino­

raščių.
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Asamblea General de los Delegados de la Sociedad de Socorros Mutuos 
LITUANOS UNIDOS en la ARGENTINA 

/

CONVOCATORIA A LOS DELEGADOS DE LAS SECCIONES SOCIEDAD DE SOCORROS MUTUOS “LITUANOS UNIDOS EN LA ARGENTINA”

Cumpliendo con lo dispuesto en los Estatutos tie la Sociedad 
, Cap. 6o, Art. 48, incisos a, b, <■,) la Comisión Directiva se com­
place en comunicar a los señores delegados que la Asamblea Ge­
neral de Delegados, se realizará los días 4 y 5 de Abril de 1959, 
en la sede de la Sociedad, Avenida San Martin 3175/83, Lánús 
Oeste.

La apertura tendrá lugar el día 4 a las 17 hs.
Solicitamos a los delegados puntual asistencia.

Av. San Martin 3175/83, Lands Oeste, Provincia de Buenos Aires.
BALANCE GENERAL Por el Período del 1-ro de Enero al 31 de Diciembre de 1958

ACTIVO PASIVO

Albertas Plesteruinkas, 
Presidente.

Kazys Kliauga, 
See ret itrio.

ORDEN DEL DIA

1. Apertura de la reunión.
2. Elección de la mesa Directiva.
3. 'Homenaje a los socios fallecidos.
4. Recuento de los asistentes.
5. Saludos.
f>. Lectura del Acta anterior.
7. Informe de la Comisión Central Directiva, Subcomisiones 

de las Secciones. Comisión Fiscalizadora de Cuentas, Visi­
tadora de Enfermos, de Buffet y Juzgado de Honor. V

Terreno ......................... .................................... $ 85.027,00 Capital Social ......... ......................................... $ 406.856,20
Edificio antiguo $ 24.924,00 Ley JMs 24499 ................................... 23,30
Menos amortización................ 1.246,00 „ 23.678,00 Prestamos.......................................................... „ 46.350,00
Edificio nuevo ........................ • $ 295.123,00 Depósitos:
Menos amortización ................. 8.853,00 „ 286.270,00 Garantía del Bufetero K. Urbonavičius........... „ 5.000,00
Inventario : Fondo Fallecimientos J. Kavaliauskas ........... ,. 10.000,00

$ 46 167 40 Ganancia Saldo 1 1 1959 ........................... „ 10.085,50
Menos amortización ................ 2.283,40 ,. 43.884,00 * 1 - ■ ■ ----—
lustai, del Buffet .’.................. • $ 980,00
Menos amortización ................ 49,00 931,00
Instal. del Parque .................. • $ 2.138,00
Menos amortización................ 107,00 ., 2.031,00
Biblioteca................................. . $ 964,00
Menos amortización ................. 48,00 „ 916,00
Herramientos .. ................ . . . . ■ $ 541,60
Menos amortización................. 27,60 514,00
Inversiones Mantenimientos . . • $ 4.849,00 1
Menos amortización................ 425,00 „ - 4.424,00
Caja...................... .................... „ 2.740,45
Banco de Avellaneda ............. „ 5.440,00
Caja del Buffet........................ „ 5.236,35
Mercaderías del Buffet ......... „ 15.597,80
Materiales Varios ................. 100,00
Deudores: S. Majauskas .... „ 1.525,40

Total: $ 478.315,00 Total; $ 478.315,00

8. Situación de las Secciones.
9. Lectura y aprobación de Memoria y Balance.

10. Modificación de los Estatutos Cap. 2, Art. 4 b.
11. Elección de las Comisiones: Fiscalizadora, Visitadora 

los enfermos, Comisión de Buffet y Juzgado de Honor.
12. Elección de dos miembros firmantes del acta.
13. Cierre de la reunión.

SOCIEDAD DE SOCORROS MUTUOS “LITUANOS

de

BALANCE GENERAL Por el Período del
ACTIVO

Terreno .. . .......................................................... $ 45.000,00
Edificio: Salon ........................ $ 77.922,00
Menos amortización ................... „ 2.337,00 „ 75.585,00
Edificio: Cuartita.............................................. „ 8.420,20
Muebles y Utiles ........   $ 14.468,25
Menos amortización .................. „ 723,40 „ 13.744,85
Caja ............................./.................................. „ 2.352,96
Banco.................................................................. „ 269,32

UNIDOS EN LA ARGENTINA’’.SUCURSAL CORDOBA
1-ro de Enero al 31 de Diciembre de 1958

PASIVO
Capital Social ............  $ 116.253,70
Prestamos ........................... C.......................... „ 22.469,10
Ganancia Saldo 1. 1. 59 ................................... „ 6.649,53

Total: $ 145.372,33 Total: $ 145.372,33

Albertas Plesteminkas, 
Preaidento.

Kazys Kliauga, 
Secretario. Albertas Plesterninkas, Kazys Kliauga,

Presidente. ‘ Secretario.
Juozas Rastenis, Antanas 

Revisores

Jonas Šutinis, Simas Kaibutas,
Tesorero. Contador.

áiaudvytis, Alfonsas Kairelis — 
de Cuentas.

MEMORIA

La Comisión Central Directiva de la Sociedad de Socorros Mu­
tuos Lituanos Unidos en la Argentina, tiene el agrado de informar 
a los socios y delegados sobre la situación material y cultural de 
la Sociedad en el periodo del año 1958.

Situación Económica
Cumplimos informar que durante el periodo del año 1958, 

nuestra sede central, alcanzo los m$n 478.315 según el balance 
(activo periodo 1958) realizado; en cambio la sede de le sexta sec­
ción en la Provincia de Córdoba,, logro en el mismo periodo, alcan­
zar los m$n 145.372,33, según detalle del balance practico (ver ac­
tivo, periodo 1958).

Asimismo plácenos informar que durante el año 1958, se ha 
procedido a la devolución de m$n 14.600.—, importe que se había 
recibido en concepto de préstamo, quedando por lo tanto, una deu­
da de m$n 46.350.—, suma que se pretenderá amortizar a más bre­
ve plazo.

Nuevas Instalaciones
En el periodo de 1958 se ha realizado importantes obras: cons­

trucción de la pista para Basquet-Ball, de 25 mts de largo por 14,5 
de ancho. Refección de los pisos del viejo salón, pintura externa del 
salón nuevo y por último construcción de la Sexta Sección (Córdo­
ba) casa habitación para cuidador del salón. Se ha adquirido 2 
Billargoles para entretenimiento de los socios. Para estas obras, 
sin contar trabajo de los socios, se ha invertido alrededor de 
$ 50.000.—.

SOCIEDAD DE SOCORROS MUTUOS
Av. San Martin 3175/83, Lanús

Cuadro Demostrativo del Resultado del Ejercicio por el 
CUENTAS de GASTOS

DEBE
1. Amortizaciones (detallados por rubre del

Balance) ...........................    $ 13.039,00
2. Alquileres ............................. ....................
3. Comisión de Cobranza ...........
4. Egresos por Audiciones Conferencias y

Premios .. ............ .............. ..........
6. Contribución Impositiva : Municipal ....

Provincial ....
Nacional .......

7. Sueldos, Jornales. Aginaldo, Jubilaciones,
etc.........................................................

8. Luz, Teléfono ............................................ „ 3.753,50
9. Roturas, Extravíos, Reparaciones ......... „ 10.179,30

10. Movilidad y Viáticos ............................... „ 2.100,00
11. Imprenta, Papelería, Franqueo y Propa­

ganda...................    „ 21.310,30
12. Intereses y Descuentos............................. ,, 4.257,50

- 13. Servicio Medico, Farmacia .........  380,00
14. Subvenciones: Enfermos, Fallecimientos 

etc........................................... „ 8.048,00
Superávit: ................................. „ 10.085,50

Total: $ 73.153,10

“LITUANOS UNIDOS EN LA ARGENTINA”
Oeste, Provincia de Buenos Aires.
Período del 1-ro de Enero al 31 de Diciembre del año 1958

RECURSOSv

1. Cuotas de Asociados ...............................
2. Otras Contribuciones Asociados .............
3. Ingresos por Festivales ....... .......... .........
4. Legados.....................................................
5. Donaciones ...............................................
6. Subvenciones: Municipal .......................

Provincial ...........................
Nacional ..........................

7. Utilidades por venta o cesiones .............
8. Rifas ............................. . .........................
9. Alquiler local a otras sociadades (explot,)

10. Billares, Cancha de Paleta, etc..............
11. Cantina .....................................................
12. Picnic........................................ ;................

Déficit ......... . ..............................

HABER 
$ 14.410,75 
„ 10.463,40 
„ 21.489,35

„ 6.969,60

„ 8.850,00
„ 4.970,00
„ 6.000,00

Total: $ 73.153,10

Atención Social de los Enfermos
Durante período de 1958. se ha pagado a los socios enfermos 

la suma de in$n 4.640.— en concepto de subvención, como así tam­
bién m$n 380.— al Doctor Hugo Skaley por la atención de los 
mismos.

Fallecimientos
En el período de 1958 tuvimos que lamentar el fallecimiento 

de 4 socios de nuestra Institución, siendo los mismos, los siguien­
tes: K. Katinas, V. Janusis, S. Paneeris y Pr. Buseckas.

Albertas Plesterninkas, Kazys Kliauga,
* . Presidente. Secretario.

INFORME DE LA COMISION REVISADORA DE CUENTAS

Habiendo procedido a la revisación de los libros de contabili­
dad y comprobantes de la caja correspondientes al ejercicio finan­
ciero del año 1958 y encontrándose todo de conformidad con el 

• presente balance, aprobamos que el mismo sea presentado a la 
Asamblea General de Delegados para su aprobación.

LA COMISION REVISADORA DE CUENTAS: (Firmado) —

J. Rastenis. A. Siaudvytis, Dr. A. Kairelis.

SOCIEDAD DE SOCORROS MUTUOS “LITUANOS
Cuadro Demostrativo del Resultado del Ejercicio por el 

CUENTAS de GASTOS
DEBE

1. Amortizaciones (detalladas por rubro de]
Balance ..................................  $ 3.060.40

2. Alquileres ................ ................................
3. Comisión de Cobranza .............................
4. Egresos por Audiciones, Conferencias y

Premios.............. .................................
.5. Donaciones ................................................
6. Contribución Impositiva: Municipal ............ 1.104,30

Provincial .... 
Nacional .......

7. Sueldos, Jornales, Aguinaldo, etc............
8. Luz, Teléfono ............  640,62
9. Roturas, Extravíos, Reparaciones .........

10. Movilidad y Viáticos........................................... 204,40
11. Imprenta, Papelería, Franqueo y Propa­

ganda ..................   „ 357.60
12. Intereses y Descuentos .......... .................. »
13. Servicio Médico, Farmacia.......................... ,

Superávit: .. ..............................   „ 6.649,53

Total: $ 12.016,85

Albertas Plesterninkas, Kazys Kliauga, 
Presidente. Secretario.

Juozas Rastenis, Antanas
Revisores

4

UNIDOS EN LA ARGENTINA”, SUCURSAL CORDOBA

Período del 1-ro de Enero al 31 de Diciembre del año 1958
RECURSOSy

1.

3.
4.
5.
6.

8.
9.

10.
11.
12.

Cuotas de Asociados .............................
Otras Contribuciones Asociados...............
Ingresos por Festivales ...........................
Legados ...................................................
Donaciones ...............................................
Subvenciones: Municipal ........................

Provincial ........................
Nacional ..........................

Utilidades por venta o cesiones .............
Rifas..........................................................
Alquiler Local a otras sociedades (explot.) 
Billares, Cancha de Paleta etc................
Cantina........................................................
Picnic .......................................................

Déficit: ........................................

HABER 
1.788,00 

574,00 
853,85

698,00

1.965,00
6.138,00

T o t a 1 : $ 12.016,85

Jonas šutinis, Simas Kaibutas,
Tesorero. Contador.

Siaudvytis, Alfonsas Kairelis — 
de Cuentas.
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ČIKŠTŲ POILSIO NAMUOSE 
„AUKŠTAS KRANTAS“

ALOS Tarybos pirui, indust­
ríalas Jonas Čikštas 1. 3. 59 sa­
vo užmiestinėje rezidencijoje 
,Aukštas Krantas“ suruošė vai­
šes, Lietuvių Tautinių Šokių An­
samblio vadovo Zigmo Jauniaus 
su šeima išvykimo į JAV pro­
ga-

Ituzaingo priemiestyje, prie 
Reconquista upės, žydinčiais me­
džiais apaugęs sodas, dailiai ap­
tvertas, su naujai pastatyta vila 
vidury, turi du maudimosi basei­
nus (piletas). Nors visa tai yra 
gražioje lygumoje, bet Recon­
quista turi giloką vagų, kurios 
krantai apaugę medžiais. Tų gra­
žių vietų savu laiku turėjo Šve­
dijos ministeris.

Vandenį pumpuojantiems mo­
torams ir automobiliams ūžiant, 
maudytasi, pietauta ir vakarie­
niauta. Kalbėtojai nesigailėjo 
pelnytų komplimentų Ansamblio 
pažiboms Zigmui ir Felicijai Ma­
siulytei Jauniams, kurie su savo 
dukra Laima kovo 14 išskrido 
j JAV. Jaunius ir svečiai dėko­
jo pn. Jonui ir Vandai Katinai- 
tei Čikštams už tokių gražių vai­
šių iškėlimų.

Svečių tarpe matėsi keletu die­
nų Argentinoje viešėjęs prisieku­
sia adv. Dr. Algirdas Andrėkus iš 
Los Angeles, dypukas, bet jau 
spėjusią baigti bibliotekininkų 
mokslų Kalifornijos universitete, 
ir Amerikos pilietybės dokumen 
tuose pasivadinti Allan J. An­
drews vardu. Dirba Los Ange­
les bibliotekoj ir jau antru kar­
tu keliauja aplink pasaulį savo 
atostogų proga. Vienų metų jis 
praleido Afrikoje, pertvarkyda­
mas vienų karinę biblioteką. Čia 
jaunimui buvo malonu su tokiu 
įdomiu svečiu pasikalbėti ir pa­
dainuoti.

Studentė Eugenija Čikštaitė 
kelis kartus vairavo autą j sto­
tį kol surado kelionėje prasilen­
kusias koleges Sofiją Bagdona­
vičiūtę ir Yolanda Tamošiūnaitę. 
Malonioji AldatMarytė Čikštai­
tė gelbėjo mamvtei užkandžius 
paruošti ir S. Katino su ponia 
iškepta asada patiekti. Mažasis 
Jonas Čikštukas nardė baseine.

Jurgis Gilvydis, atvykęs su po 
nia Danute, filmavo. (Buvo ma­
nyta filmuoti tautiniuose rūbuo­
se Ansamblio narius, bet tik da­
liai juos atsivežus ,teko įamžinti 
įvykį kostiumuose, panašiuose į 
Adomo ir Jievos).

Apart minėtų, svečių tarpe ma 
tesi: B. V. Survilai, inž. S. Bab- 
ronis. stud. R. Malėla (taipgi 
kovo 7 išskridęs j JAV), Kaz. Ka 
minskas su žmona ir dukra, stud. 
Danutė Ginterytė su broliu 
Adolfu. L. Šaulys su žmona Uo- 
gelyte, Algimantas. Vytautas ir 
Romas Cibavičiai. Danutė Masių 
lyte, Jonė Navikaitė, Algiman­
tas ir Vitalis Rastauskai. Vytau­
tas Jusaitis, Danguolė Valenti* 
naitė. šiomis dienomis į JAV iš­
vykstantis pedagogas Jonas Ve- 
degvs. J. Kulionis, „ALB“. red. 
K. Norkus ir kt. Svėrė

GRAŽIOS JAUNIMO VAIŠĖS 
K. V. KAMINSKŲ VILOJE 
Kazimiero ir Valerijos Prons- 

kūnaitės Kaminskų puošniame 
vasarnamyje Morón, 1. 3. 1959 
įvyko jaunimo vaišės, jų sūnaus 
moksleivio Artūro gimtadienio 
proga. Dalyvavo apie 70 lietuvių 
studentų ir gimnazijos mokslei­
viu, daugiausia iš Dr. J. Basana­
vičiaus vardo Argentinos Lietu­
vių Centro. Avellanedos jauni­
mas buvo atvykęs su Šulnių au- 
tu-sunkvežimiu. Diena praleista 
linksmai ir kultūringai.

Kadangi pp. Kaminskai savu 
autu buvo užsukę j pp. Čikštų 
.Aukštąjį Krantą“, tat grįžda­
mi pavėžino „ALB.“ redaktorių 
ir Dr. Andrėkų iki optiko p. V. 
Rasiūno namų Morone, kur pa­
sivaišinta Aliaskos vyšnine, o 
pas pp Kaminskus pasisveikinta 
su ten sekmadienį praleidusiu 
lietuvių jaunimu. N. G.

—Odinių albumų su Vyties 
ženklu ,A- L. Balsas“ vėl turi 
naujų rinkinį po $ 250. Užsie­
nin 10 dolerių. Galima gauti Re­
dakcijoje ir Leidykloje.

ANTANAS BUNDINIS 
DESPENSA “LA Fl" 

Savininkas 
«vietlM valgoniM prekM Ir gar* 
u, be! vyn» gatulte pu ama pi- 
«lan sega kitur. Pralosi aptiUs- 

kyU u pasitikrinti.
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires 

VILLA RUMIPAL KALNŲ 
„LlTUANIA“

Pasiekėme pp. Palšių pensioną 
„Lituania" vasario 15, prieš piet. 
Buvo labai karsta diena, o „Li­
tuania“ sodas buvo perpildytas 
įvairių tautų vasarotojais, dau­
giausia tai lietuvių. Mus pasiti­
ko pats šeimininkas, Juozas Pal­
šis, ir pasakė, kad neturįs dau­
giau vietos. Kuomet mes pradė­
jome maldaujančiom akimis į jį 
žiūrėti, jis, kiek palaukęs, pasi­
krapštė palei ausį, ir sako: „Na, 
jau kaip bebūtų, vis vietos sura­
siu, Hoi's jau pas visus kaimy­
nus esu savo vasarotojų apgy­
vendinęs.“ Mus sukrovė trans­
porten ir nugabenęs pp. Kybu- 
rių vilon mus apgyvendino pus­
trečio kvartalo nuo savo sody­
bos. Džiaugėmėsi, kad gavome 
vietą.

Atvykimo dienoje, sekmadie­
nio pavakarėj, gavome kvietimą 
dalyvauti Vasario 16 minėjime 
pp. Stankūnų viloje, Villa del 
Dique. Susirinkome apie 60 lie­
tuvių. Minėjimo programai va­
dovavo ten vasaroj ančios ponios- 
Kairelienė ir Babronienė.

Mergaitės: Laima Graužinytė, 
Elena Lužytė, Onutė Tajaujytė, 
Raselė Kairelytė, Teresė ir Mari­
ja Neimanaitės, Elvira Kava-! 
liauskaitė, Daiva Babronaitė ir 
Margarita Nuetzel pašoko Kal­
velį ir Audėjėlę. Dainoms prita­
rė publika.

Tai dienai pritaikytų deklama­
cijų patiekė vasarojančios moks­
leivės ir ponia Kavaliauskienė. 
Šios dienos proga Marytė Za- 
vickienė įteikė jos su O. G. Ožins 
kiene įdainuotas dvi lietuviškas 
plokšteles, kurios pakartotinai 
buvo transliuojamos Vasario 16 
proga.

Tėvų Marijonų dėka parody­
tos lietuviškos filmos iš Vytauto 
ir Kęstučio laikų, su vaidilutė­
mis prie aukuro, Gedimino pi­
lis, Geležinis Panerių vilkas, 
Lietuvos Nepriklausomybės Ak­
to pasirašytojai, Lietuvos jauni­
mas tautiniais rūbais ir modernu 
sis Kaunas prieš antrąjį pasauli­
nį karą. Pabaigoje buvo vaišės.

Vasarotojų lietuvių buvo iš 
įvairių Argentinos dalių, jų tar­
pe malonūs jaunavedžiai iš Ro­
sario: Laivyno inž. Antanas Va- 
jėga ir komercinės gimnazijos 
abiturientė Olga Žukytė. Po vai­
šių sugiedojome Ilgiausių Metų 
pp. Stankūnams ir grįžome į „Li­
tuania“ per kalnus su lietuviš­
komis dainomis, vadovaujant dai 
nininkėms Zavickinei ir Kava­
liauskienei.

Villa Rumipal tai tikra lietu­
viška sodyba. Daugelis lietuvių 
čia turi savo vilas, o šiemetiniai 
vasarotojai ne tik sklypų, bet ir 
vilų (Chalets) prisipirko.

Ideali poilsio vieta Villa Ru­
mipal, tarpe kalnų, prie ežero 
Calamuchita, su „Lituania“ ir lie 
tuvių viešbučiu „Condor“ yra 
idealiausi poilsio vieta.

Juozas Zavickas

KORDOBOJ SUSIŽIEDAVO
A. SKUČAITĖ — DR. JURI
Vasario 21, 1959, panelė An- 

gelita Skučaitė susižiedavo su 
Dr. Tomas Juri. Angelita, kaip 
ir visa jos šeima priklauso SLA 
6 skyriui. Ji puikiai kalba lie­
tuviškai ir žada išmokti arabiš­
kai, kadangi jos sužadėtinis yra 
tos tautos ir mokosi lietuviškai.

Vyresnysis sužadėtinės brolis 
turi didžiulį barą ir bilijardinę 
prie Orgaz ir Tablada, Alberdi, 
o jaunesnysis dirba kaipo buhal­
teris firmoje Oriental. Puošniose 
sužieduotuvių vaišėse pp. Skučų 
antruose namuose dalyvavo virš 
šimto žmonių, didžiumoje SLA 6 
skyriaus narių. Dalyvavęs

KOLUMBIJOS LIETUVIAI 
BAIGIA IŠVAŽIUOTI

Paskutiniais metais iš Kolum­
bijos į JAV išvyko beveik pusė 
lietuvių. Prieš 3 metus Kolumbi­
joje gyveno per 600 lietuvių. Da­
bar skaičiuojama tik apie 300.

„LIETUVA“ BALADOJĘ!
Už pat parko „Balneario La Sa 

lada“. Privažiavimas F. C. Bel- 
grano, kolektyvu 32 nuo Puente 
Alsina, Col. iš Liniers ir patogus 
apsistojimas privačiais automo­
biliais. (84-6)

BARAS 0 RESTORANAS
" V I O T O R ”

Viktoras Pavilonia, tr.y.
Nueva York 4769 — Berisso

hafa
VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI 

IR PLAGUATAI
Siunčiu Urugvajaus sostinės, 

Montevideo, dienraščius „EI 
Pais“, Vasario 16, ir „EI Plata“, 
Vasario 17, kuriuose tilpo mano 
parašyti ir mano vardu ir pavar­
de pasirašyti straipsniai apie 
Lietuvą. Malonu, kad vis plačiau 
prabylame Lietuvos reikalais.

Tegul dabar frontininkas Čibi­
ras, mintantis Lietuvos liaudies 
pinigais, ignoruojantis mus ir 
mūsų veiklą, nesuminėdamas nei 
vieno mūsų žmogaus Enciklope­
dijoje, apsisprendžia, jei turi są­
žinę. (Jo straipsnis Enciklopedi­
joje apie pirmutinius Argentinos 
lietuvius beveik ištisai nurašytas 
iš „A. L. Balso“ kalendoriaus, 
nepažymint autorių ir nenuro* 
dant šaltinių. — Red.).

Taipgi tenka paminėti mūsų 
tautai į veidą spjaudančio Va­
tikano organą „Laiką“, kuris vi­
są eilę trumpų korespondencijų 
yra persispausdinęs iš „A. L. 
Balso“, nenurodant šaltinio, o da 
bar, lapkričio 15, 1958, Nr. 224, 
ištisai persispausdino į savo pir­
mą puslapį mano parašytą straips 
nį kanadiškei „Nepriklausomai 
Lietuvai“ — „Sovietai veržiasi 
Pietų Amerikon“. Nors ten iš­
spausta su mano parašu, bet 
perspausdintojai nesuminėjo nei 
šaltinio, nei autoriaus vardo. Tai 
pikčiau plagijato, tiesiog spau­
dos vagystė. Tokių faktų nuty- 
lėt negalima, nors kai kas ne 
plagijuotojus, bet autorius ir ati- 
taisytojus linkę smerkti ...

Liepos pradžioje laukiame lie­
tuvių krepšininkų iš JAV. Jų 
misiją remiame ir visiems pata­
riame remti, nes, apart sportinės 
naudos, toji misija pasitarnaus 
ryšių sustiprinimui tarpe Šiaurės 
ir Pietų Amerikos lietuvių jauni­
mo. Svečiai pageidauja bendra­
darbiavimo su visų srovių lietu­
viais, už ką juos galime tik svei­
kinti ir norime manyti, kad sa­
vo partiniais krūmeliais jų mi­
sijos nieks nesumenkins.

Albinas Gumbaragis 
Montevideo, 3. 3. 1959.
—Smuikininkas Ceitelis, atvy­

kęs iš Chilės, griežė Vasario 16 
minėjime Urugvajuje. Giedojo ka­
talikų bažnytinis choras, kalbas 
pasakė min. Dr. K. Graužinis, 
lietuvių draugas Martinez Ber- 
setche, veteranas Julius Jazaus- 
kas ir kt. Dėl Kultūros Draugi­
jos pirm M. Svečiulio apsileidi­
mo garsiakalbiai himnus karika­
tūrino. Nepaisant to, kad Kultū­
ros Draugijoje dar neatstatyta 
jos kūrėjams padaryta moralinė 
skriauda, bet iš greta rengusių 
pusbernių pobūvio kelios šeimynos 
atėjo pas kulturiečius. Koresp.

BERIS IEČIŲ PADĖKA
„Mindaugo“ Draugijos Valdy­

ba Berisse dėkoja visiems Vasa­
rio 16 minėjimo dalyviams, Lie­
tuvos min. Dr. K. Graužiniu! už 
telegramą, kun. A. Lubiekui už 
pamaldas, chorvedžiui A. Petrai­
čiui už choro vadovavimą, inž. J. 
Ramanauskui už paskaitą ir au­
ką, Prosvita atstovui, „A. L. Bal­
so“ leidėjui P. Ožinskui ir red. 
K. Norkui bei „Laiko“ red. J. 
Vedegiui už talką, gerb. O. Ožins 
kienei už programos paįvairini­
mą, Z. Juknevičiui už rezoliuci­
jos paskelbimą, J. Trinskytei už 
veikalėlio perrašymą ir ženkle­
lių segiojimą, P. Stroliai už rėži 
savimą, M. Žagrakaliui už suflio- 
riavimą, J. Kulakauskui už asa­
do iškepimą, gerbiamoms E. Ma- 
žuikienei ir O. Žemaitienei už sa­
lotų paruošimą. Ir visiems savo 
darbu prisidėjusiems prie didžio­
sios mūsų tautos šventės minėji­
mo širdingai dėkoja —

„Mindaugo“ Drg. Valdyba.
—„A. L. Balso“ Redakcijai dė 

kojų už nemokamą ir tikslų tal­
pinimą visų Draugijos korespon­
dencijų — J. Stočkūnas, 

„Mindaugo“ Dr-jos pirm.
—V. Stundžia ir kiti valdybos 

nariai ruošia didingą „Mindau­
go“ Dr-jos 28 metų sukakties mi­
nėjimą.

—J. Kulakauskas vasaroja
Villa del Dique. Koresp.
STATYS LIETUVIŲ NAMUS
Medelline Liet. Kat. Komitetas 

statys lietuvių namus. Čia būsiąs 
koncentruojamas, kad ir mažas 
lietuviškas kultūrinis gyvenimas. 
Be to bus kur prisiglausti į var­
gą puolusiems lietuviams. K. K.

BARAS — RESTORANAS 
"IDEAL”

Pr. Mickevičius y Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

T. E. 91-0716

NAUJA „MINDAUGO“ 
VALDYBA

„Mindaugo“ vardo Draugijos 
Valdyba 1. 3. 59 išrinkta sekan­
čiai :

Pirmininkas V. Stundžia, vice. 
S. Dulksnys, sekr. A. Jucys, II 
sekr. V. B. Stundžia, Jr., ižd. K. 
Steigvila, II ižd. M. Tamoliūnas.

Valdybos nariai: Jš. Oriška, J. 
Talmontas ir P. Mekšriūnas.

Revizijos komisija: J. Kazlaus­
kas, J. Kulakauskas ir P. Vas'­
kas.

P a r e n g i m ai: Balandžio 4 
vermutas buvusios Valdybos pa­
gerbimui. Draugijos 28 m. sukak­
ties minėjimas įvyks balandžio 
19: Pamaldos, kapų lankymas ir 
pietūs, o balandžio 25 — pilieti­
nis minėjimas savose patalpose, 
kuriu kviečiami spaudos atsto­
vai i rorganizacijos su savo vė­
liavomis. Gegužės mėnesį — Mo­
tinos Dienos minėjimas.

Draugijos Koresp.

S. L Arg. Veikimas
PADĖKA Už LIETUVIŠKAS 

PLOKŠTELES
Gerb. Marijai P. Zavickienei, 

kuri su savo vyru ir dukra lan­
kydamasi SLA 6 skyriaus namuo 
se vasarojimo proga, padovano­
jo šiam skyriui jos su kita 
„Kanklių“ būrelio dainininke, 
Ona. G. Ožinskiene, įdainuotas 
dvi lietuviškas plokšteles, širdin­
gai dėkojame.

Taipgi dėkojame visiems ma­
loniems vasarotojams kurie ap­
lanko mūsų skyrių.

SLA. 6 Sk. Valdyba.
—SLA. 3 skyriaus susirinki­

mas kovo 8 neįvyko. Sekantis su 
sirinkimas bus kovo 21, 21 vai. 
Dr. V. Kudirkos salione. Visų na 
rių dalyvavimas būtinas, kadan­
gi bus renkami delegatai suva- 
žiaviman ir t. t. 3 Sk. Valdyba.

VALIO SLA JAUNIMUI!
SLA CV posėdyje 21. 2. 59 pa­

aiškėjo, kad Susivienijimo jauni­
mas, iš pastaruoju laiku daromų 
savo parengimų gauto pelno SLA 
kason įnešė $ 10.000,00!

Šeštam skyriui Kordoboje SLA 
jaunimas paaukavo $ 1.000,00. Ši 
suma tapo įteikta per Juozą Sta- 
lioraitj, jo ten viešėjimo proga.

SLA apyskaitą-biuletenį nutar­
ta atspausti pirm suvažiavimo, 
kuris įvyks balandžio 4 ir 5, 1959. 
Tuo reikalu pirmininkas A. Ples- 
terninkas prašytas susitarti su 
„A. L. Balso“ spaustuve.

Asado pietūs su atstovų suva­
žiavimo dalyviais nutarta ruošti 
balandžio 5. Bilietai pietums: 
Atstovams $ 20, moterims $ 30, 
svečiams ne atstovams $ 40. Bi­
lietai jau gaunami pas SLA na­
rius ir užsisakoma telefonais: V. 
A. Andriušku: 241-0933; „A. L. 
Balso“ : 97-4444.

P. Stalioraitis
PADĖKA SLA VEIKĖJAMS
Nuoširdžiai ačiū už $ 730 pezų, 

kuriuos vasario 3, 1959, man at­
vežė gerb. Jurgis Gervė, kaipo 
susivienijimiečių auką.

Aukavo sekančiai:
Po $ 100: Dr. A. Kairelis ir A. 

Pilypas. Po $50: G. Pacas, St. 
Urbonas ir A. Plesterninkas. Po 
$ 30: P. Baltakys. Po $ 20: P. Pi­
voriūnas, P. Bukauskas, Liuda 
Mikulėnienė, S. Kaibutas. VI. La 
davičius ir K. Kliauga. Po $ 10: 
Misiūnas, Kucinas, Leišys, Trei- 
nauskas, Ribikauskas, Zauka, Ja 
kubauskas, Rudėnas, Sabaliaus-. 
kas, Basius, Juodonis, Vekelis, 
Lekarauskas, Juozapaitienė, Ka­
zokas. Kučinskas ir Šiaudvytis. 
Po $5: Vabolis, Stukas, Lang 
ir Šliukas.

Dėkoju aukotojams, aukų rin­
kėjams ir visam Susivienijimui 
Lietuvių Argentinoje.

D. Klimavičius 
lig. C. Rodríguez.
Ituzaingo, 20. 2. 59.

H REIKALINGAS pusininkas, 
vyras arba moteris, kaspinų au- 
dinyčiai su 80 — 100 tūkstančių 
pezų. Patyrimas nereikalingas. 
Didelis pelnas. Teirautis pas A. 
Račkauską, Magallanes 933, Ra­
mos Mejia. (T.E. 658-3591).
Q NAŠLYS, 50 m. norėtų ras­
ti gyvenimo draugę maždaug to­
kio pat amžiaus. Turiu priemies­
tyje nuosavą namelį; neužilgo iš 
einu pensijon. Vaikų nėra. Pra­
šau rašyti šiuo adresu: Casilla 
de Correo 175, Sucursal 34, Bue­
nos Aires. (7-9)
■ DIDELES ALGAS moku 
knygvedžiui arba knygvedei. 
Taipgi vedusiai porai, (gali būti 
su vaikais), šeimininkavimui už­
miestinė j e vilo j e. Kreiptis į Wolf 
Arendar, M. Pūs 1099; TE. 241- 
0673, Lands. (7-9)

Nauji Kapai ?
LIETUVOJE MIRĖ BROLIŲ

J. V. S. MISIŪNŲ MOTINA
Emilija Vaičiūnaitė Msiūnie- 

nė, sulaukusi garbingo 83 metų 
amžiaus, nuo peršalimo mirė 
Kaune vasario 11, 1959.

Velionė Emilija, ūkininkaitė 
Žemaitkiemio valsčiaus, Ukmer­
gės apskrities, kur 1926 metais 
mirė jos vyras, Antanas Misiū­
nas. Rūpestinga motina mylėjo 
savo protėvių ir savo prakaitu 
purenamą žemelę; bet likimas 
taip lėmė, kad senatvėje ūkį atė­
mė atėjūnai.

Geroji duktė, Kazimiera Mi­
siūnaitė Gavėnienė, su savo sū­
num Vytautu gyvenanti Kaune, 
priglaudė velionę, ir globojo iki 
mirties.

Sunkią savo motinos būklę 
kartas nuo karto palengvindavo 
trys Argentinoje gyvenanti jos 
sūnūs Misiūnai, su savo šeimo­
mis: Jonas iš Wilde, Vladas iš 
Olivos ir Steponas iš Quilmes, 
siųsdami materiales paramos pa­
ketus, kaip tik buvo leidžiama 
atsidėkoti gerajai Motinai. (Pas­
kutinis, per A. K. siųstas pake­
tas, Kauną pasiekė Kūčių die> 
noje, bet išdavimas buvo sutrug- 
dytas). Kaimynas

Aj'A Emilija V. MISIŪNIENE, 
mirusi Kaune vasario 11, 1959 m.

MIRĖ BROLIŲ ČIABIŲ 
MOTINA

Ona B is lyte Čiabienė, 
našlė, mirė Buenos Aires mieste 
7. 3. 1959. Kovo 9 dieną iškil­
mingai palaidota Chacarita ka­
puose. Argentinoje didžiausiame 
nuliūdime liko du velionės sūnūs 
Petras ir Juozas Čiabiai su savo 
šeimomis. Buvo pašarvota Pje. 
Monaco 4528, Buenos Aires.

Velionė buvo gimusi Utenos 
apskrity, Alaušus kaime, 1901 m. 
Argentinon atvyko 1930 metais. 
Prieš 16 metų čia mirė jos vyras 
Jonas Čiabis. Lietuvoje liko trys 
jaunesnės seserys. Be to, Argen­
tinoje liko anūkas, Jonas Čiabis, 
Petro sūnus. K. Č.

AfA ONA B. ČIABIENĖ 
palaidota Chacarita kapuose 

9. 3. 1959.
KOLUMBIJOJE MIRĖ DAILI­

NINKAS KULVIETIS
Vasario 12 d., 1959, Medelli­

ne po trumpos, sunkios ligos mi­
rė dailininkas Eugenijus Kulvie­
tis — Giųvill. Į Kolumbiją at­
vyko iš Vokietijos 1950 m. Po 
metų mirė žmona. Turėdamas 68 
m. amžiaus vedė kolumbietę iš 
kurios susilaukė sūnaus. Kolum­
bijoje vertėsi paišyba, drožinė­
jo lietuviškus kryžius ir mokyto­
javo. Mirė eidamas 77 m.

Dailiu. Kulvietis yra ainis Ka­
raliaučiaus universiteto profeso­
riaus Abromo Kulviečio (1510 — 
1545) giminės. Mokėsi Petrapi­
lio Karališkoje dailės akademi­
joje. Dalyvavo Japonų kare, pir­
mame pasauk kare ir antraja­
me pasauk kare vokiečių fronte. 
Ilgus metus dirbo Ukmergės gim 
nazijoje. Prieš pirm. pas. karą 
gyveno JAV. Chicagoje, kur ver 
tesi fotografo amatu. K. Klast.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdyta»
Kvotimai

Calle VILKYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265 

f DR. JUOZAS NEMEIKŠA, 
šiaulietis, 71 m. amžiaus, mirė 
Kaune 12. 12. 1958. Medicinos 
mokslą buvo baigęs Maskvoje. 
Vegeterijonas, žurnalistas, bega­
liniai maloni asmenybė.
f MYKOLAS SUBAČIUS, mais­
to krautuvės savininkas Marti­
nez, mirė 18. 12. 58.
f KONST. FURMANAVIČIŪ- 
TĖ-GUDELEVIČIENĖ mirė Bs. 
Aires 10. I. 59.
f. .VANDA VILUTYTĖ, 33 m. 
amžiaus, tragiškai mirė 20. I. 59 
Buenos Aires mieste, iškrisda- 
ma pro langą iš trečio aukšto.
f VALERIJA BRAZDEIKAI- 
TĖ-BINKEVIČIENĖ, 47 m. am­
žiaus, mirė Avellanedoje 16. I. 
1959.
f Kun. J. KIPAS, buvęs Jėzui­
tų gimnazijos Kaune direktorius, 
75 m. amžiaus, mirė Berlyne 27. 
12. 1958.
f BULOVIENĖ, 76 m. amžiaus, 
miré Merlo mieste. Argentinoje 
liko liūdintis sūnus Viktoras, 
duktė Adelė ir daugiau šios vy­
resniosios Lietuvos išeivių kartos 
giminių.
t KAZIMIERAS RAMANAUS­
KAS mirė 13. I. 59. Palaidotas 
San Isidro kapuose. Argentinoje 
liko žmona Bogusė ir sūnus Al­
fonsas.
t EDV. LIUDVINAITIS, avia­
torius, 35 m. amžiaus, 5. 12. 58 
žuvo lėktuvo katastrofoje skris­
damas iš Lindeno į Bostoną.
t MARTYNAS PUNIS, lietuvis 
mokslininkas, 43 m. amžiaus, 9. 
12. 58 mirė užsikrėtęs reta Wil- 
sono liga, bedirbdamas atominių 
bombų laboratorijoje. Šis lietuvis 
buvo gimęs Chicagoje.
f DR. JONAS MIKULSKIS, il­
gametis Telšių apskr. gydytojas, 
visuomenės veikėjas, Žemaičių 
muziejaus steigėjas, mirė sausio 
8, 1959, po ilgos sunkios ligos 
Pietų Prancūzijoje, kur gyveno 
pas savo dukterį Janiną ir žentą 
A. Liutkus. Be to, Trentone gy­
vena dar kita duktė, Danutė 
Baublienė. Velionis Lietuvoje bu 
vo plačiai žinomas, ypač senes- 
niajai kartai. Mirė eidamas 74 
metus (buvo gimęs 1885 m. ba­
landžio 3 d. Telšiuose).
t ANTANAS RYPKEVIČIUS, 
ilgametis „Naujienų“ Skolinimo 
ir Taupymo Bendrovės vedėjas 
mirė Chicagoje, 20. XII. 1958. 
Laidotuvėse giedojo solistė Gied­
raitienė; kalbą pasakė „Naujie­
nų“ red Dr. P. Grigaitis.
ooooooooooooooooo
EVANGELIJOS TIESOS

DIEVO KALBA
H I

2) Dievas kalba per savo RAN 
K.IJ DARBUS. Niekas negali už­
ginčyti to nuostabaus Visatos 
grožio: Saulėtas ar apsiniaukęs 
dangus su baltais pūkiniais arba 
pilkais, lietų sijojančia is debesi­
mis; audros metu, jis kartas nuo 
karto persiskrodžia nuo vieno 
krašto iki kito ugniniais žaibais. 
Ramiomis naktimis, mėnulio pil­
natyje ir žvaigždžių mirgėjime, 
tas tolimasis berybis dangus ap­
sisupa rimtimi ir kilnumu, pri­
duodamas raminančio jausmo 
kiekvienam, kuris truputį ilgiau 
apsistoja žvilgsniu jo aukštybė­
je

O čia vėl žemėje, čiurlena upe­
liai, banguoja didžiuliai vande­
nynai, žaliuoja ir neša vaisius 
įvairūs augmenys, žydi ir kvepia 
daugiaspalvės gėlės. Kalnai išdi­
džiai kelia savo vietines; prieb­
landoje jie atrodo lyg didžiulės 
debesų piramidės. Ir kas gali ap­
sakyti tą puikųjį gamtos groži, 
pilną visokių gėrybių ir turtų! 
Visa tai byloja apie Dievo esy­
bę, ir visa tai yra Jo kalba, mei­
lės kalba, kuria Jisai kalba į žmo 
gų; nes visa tai padarė Jis, ir 
tvirtinti, kad visa tai pasidarė 
savaime, yra apsurdiška; nes 
kaip savaime nepasidaro laikro­
džio švituoklė, nurodanti jame 
valandas, taip savaime nepasida­
rė gamta su savo dėsniais ir tai­
syklėmis; — jos meistras — Die­
vas. ir Jo kalba — Jo rankų 
darbai. (Seka tęsinys)

Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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Puslapis aštuntas

VIETOS KRONIKA
SUEIGOS L. KLŪBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar­
kymas, draugiškas laiko pralei­
dimas Lietuvių Klube. Trečia­
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių c e n tr a n ; Bs. 
Aires Lietuvių Klube, Boedo 737.

—Šokiai su orkestrais SLA. ko­
vo i f 21 dd. Dalyvaukim!

100 MINUČIŲ — $3,500
Radio Mitre lietuviškos valan­

dėlės — po 25 rainutes sekma­
dienių rytais, — mėnesiui kai-t 
nuoja $3.500. (Esant 5 sekma­
dieniams mėn. — $ 800 dau­
giau). Už skelbimus, po 15 žo­
džių, valandėlės vadovai ima po 
$ 50 mėnesiui. Pasigarsinto j ai te­
sikreipia pas administratorių K. 
Misiūną, Mendoza 2220, Avella­
neda.

Ir spausdintas ir sakytas žo­
dis dabar labai brangiai kainuo­
ja. Visam lietuviškam darbui rei­
kalinga didesnė parama. Antena.

—Vincas Grigaitis su žmona 
atostogauja Mar del Platoj.

—Juozo Kriščiūno užmiestinė­
je viloje (Klm. 29) savaitgalius 
praleidžia savininkas su savo šei­
ma, giminėmis ir draugais.

—W J. ir Ona Norkaitytė 
Jurgėlai, „A. L. Balso“ leidėjo 
pr Ožinsko lydimi, lankėsi Urug 
vajuje. Buvo priimti pas Lietu­
vos min:sterį Dr. K. Graužinį. 
Puvo apsistoję pas pp. Bartnin- 
kaičius. Aplankė ūkininką J. Ka- 
luževičių. Tolubus, Rey ir kt.

—Danius Gineika iš Venezue- 
Jos atvyko apsigyventi Urugva­
jum

—Kun. Jonas Svirnelis, dir­
bantis Don Boseo įstaigoje Ita­
lijoje. prisiuntė „A. L. Balsui“ 
linkėjimus Velykų proga.

— Ona Miežiūnaitė-Budžiu- 
kienė ir Petronėlė Miežiūnaitė- 
Plepienė, Kazimiero dukterys, gi­
musios Tamošiūnuose, prie Bir­
žų, gyvenančios Argentinoje per 
adv. J. Našliūną (2510 W. 69, 
Ch.) pajieškomos giminių iš Lie­
tuvos. Atsiliepti „A. L. Balso“ 
Redakcijon.
H ISPANŲ KALBOS PAMO­
KOS nemokamai pirmadieniais, 
trečiadieniais ir penktadieniais, 
nuo 19 iki 21 vai. Švietimo Mi­
nisterijos išlaikomoje mokyklo­
je suaugusiems, TreUes 946, Bue­
nos Aires. — C. R. Marteas, Di­
rektorius. (11-15)
§2 PARDUODU 2 sklypus kar­
tu, po 30 x 10 kiekvienas, San 
Francisco Solano mieste. Kreip­
tis laišku arba asmeniškai: Ana- 
tole France 315, Sarandi.
P REIKALINGI: Daržininkas 
užmiestinei vilai; sargas staty­
bos medžiagų sandėliui ir knyg- 
vedžio padėjėja, pageidautina lie 
tuvaitė iš Lands. Teirautis „A. 
I. Balse“.____________ (9-11)

—Fotografas Kirstukas P-je Ro­
drigo Ortiz de Zarate 3470, Saa­
vedra. Bs. Aires. Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klube, 
Boedo 737; TE. 97-4444.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

TE. 740-Ombd-3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataisymai.

GRAN RICHMOND SUD 
Confitería y Varietė

B. de Irigoyen 1515, Bs. As.
T. E. 23-8935

Veronika M. Petrokaitė, ved. 
Vakarais įvairi programa 

scenoje.
(Consumisión minima $ 10) :

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKDJTj&I. TOTO — .¿PASATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

teitadlenlais nuo 13 — 17 
Sekmadieniais nuo 11 — 13

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frante Club Pomona)

Casilla Correo «8. Morfin FNDF#

PENSIONAS „LITUABIA” 
J u o i a s Paltis, sav.

VILLA RITMJPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi 11 anks­
to užsisakyti kambarius. „U- 
tnaaia", prie pat ežero Cala- 
mnchita. turi geriausius pa- 
toguxKus savo skaitlingiems 

vasarotajam*.

JUAZAS BLAVECKAS JIEŠKO 
TEISYBĖS

Sausio 23, 1949, Juozas Glavec­
kas pirko sklypą žemės prie Aeo 
sta ir Laearra gatvių. Tą die­
ną ten sklypus pirko viso 32 šei­
mynos. Suvežė plytas statybai ir 
štai, buvusi Perono vyriausybė, 
žadėdama užvesti milžinišką par­
ką „17 de Octubre“, tuos skly­
pus nusavino.

Dabar mūsų tautietis Glavec­
kas ir visi kiti tų sklypų savi­
ninkai prašė prezidentą Dr. A. 
Frondizi jų sklypus grąžinti, ka­
dangi parkas nepadarytas ir žmo­
nės pirko sklypus namelių pasis­
tatymui, o ne spekuliacijai.

Prezidentas Frondizi Glavecko 
ir jo draugų prašymą perdavė 
Buenos Aires miesto valdybai. 
Pastaroji perdavė Tarybai, ku­
rios pirmininkas jau gavo tų skly­
pų savininkų prašymą. Užtikri­
nama, kad jeigu negrąžins, (kaip 
kad vokiečiams ii- kitiems sve­
timšaliams grąžino jų turtus), 

tai manoma, kad duos panašius 
sklypus kitoje vietoje.

32 sklypai dabar sudaro mili­
joninę sumą. Pirkėjas. /

—Antanas Bandinis, turintis 
maisto parduotuvę Palermoje, 
Mar del Platos dalyje Barrio 
Parque nusipirko namą už 300 
tūkstančius pezų.

—Antanas Grigaitis, audimo 
fabrikantas, nusipirko kampinį 
sklypą žemės Buenos Aires mies­
te, Villa del Parque, prie O’Hig­
gins ir Paunero už $500,000. 
Ten statys naują audinyčią.

—Mečislovas Maliauskas, Ang­
lo finuos „Stock“ raštinės vedė­
jas, Sanatorijoje Mutuo de Car­
ne operuotas nuo venų išsiplėti­
mo, grįžo savo šeimos židiniu, 
Wilde.

—Leonas Maliauskas, Bruno 
Maliausko sūnus iš Wilde, kaipo 
švedų Johnson laivų linijos boc­
manas, Londone susitiko su savo 
dėde, Steponu Maliausku, buvu­
siu Lietuvos kariuomenės karinin 
ku, iš kurio neturėjo žinių nuo 
1939 metų.

—Stasys Urbonas, statybinin­
kas, išvyko į Misiones Campo 
Vera, kur stato patalpas arbatos 
džiovinimui.

—Guillermo ir Marcelė Sutkai 
tė Pacai, savu automobiliu nu­
vykę atostogavo Kordobos kal­
nuose, Villa Rumipal, prie eže­
ro Calamuehita. Pp. Palšių pen­
sione „Lituania“ tiek daug va­
sarotoju, kad teko „užimti“ ir 
kaimyninius namus. Daug vasa­
rotojų ir ,.Condor“ viešbuty, K. 

‘S. Paulausku vadovaujamame.
—Bruno ir Valė Vaitkevičiūtė 

šerkšnai su sūnum atostogas pra­
leido Caruhue, p.Bs. Aires ža­
vėtinu ežerų srity.

—Vaistų siuntimas Lietuvon 
oro paštu yra visiškai laisvas nuo 
sovietinio muito mokesčio, jeigu 
vaistai eina ligonio vardu. Ligo­
nis turi būti ligoninėje arba re­
gistruotis gydimui ,arba turi bū­
ti atsiųstas receptas iš Lietuvos, 
kuris siunčiamas sykiu su vais­
tais. Įrodžius, kad vaistai yra li­
gonio gydimui, o ne spekuliaci­
jai, panaikinamas 35 nuošimčių 
muitas. Vaistus, kaip ir standar­
tinius rūbų paketus Lietuvon per 
siunčia „A. L. Balsas“.

—Alfonso ir Uršulės Žukauskų 
bute, Vai. Alsinoj, sekmadienį, 
8. III. 59, jų gimtadienių proga, 
prie puikaus vaišių stalo, susirin­
ko būrelis svečių: Pr. J. Rimše- 
liai, V. G. Balčiūnai, Ant. Repec­
ha, Pv. Mačernis ir kt. Atvyku­
sieji sukaktuvininkus pagerbė do­
vanomis ir „Ilgiausių Metų, il­
giausių ...“ Kufšteiniškis.

—Zigmui Jauniui, su šeima iš­
vykstančiam į JAV, išleistuves 
surengė SIMIR fabrikas, ALOS 
Tarybos pirmininkas, Zigmo dar 
bo draugai ,ansambliečiai ir 
^kautai. Tai įrodymas, kad. tau­
tiniam menui ir visuomenei pa­
sidarbuoti verta. N. K.

—Vytautas Daratėnas, Diade­
mos chemikas, atostogas pralei­
do Mar del Platoj. Ten vasaroja ii* 
jo tėvai Povilas ir Konstancija 
Žilinskaitė Daratėnai.

M. BALTAITYTfc — FRET 
Lietuvė Akuiėrė

Priima ligone* tr duoda patarimui 
gimdrvéai* vie» filan»

Chaco 2625 - Valentin Alsina

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVIOKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacaoay 741 Uriarte 8046 

BOULOGNE — SUR MER

ARGHNTINOS LIETUVIŲ HALSAS

VISUOMENININKAS BACHU- 
NAS ATVYKS ARGENTINON

Žurnalistas, knygų leidėjas, 
Tabor Farm savininkas Juozas 
J. Bachunas, rašo „A. L. Bal­
so“ Redakcijai, kad gal sekantį 
liepos mėnesį arba kitą nietą tik­
rai aplankys Argentiną.

Gerb. J. J. Bachunas atsiun­
tė „A. L Balsui“ 32 egzemplio­
rius jo begaliniai įdomaus veika­
lo — Kelionė į Pacifiko kraštus, 
kur begaliniai įdomiai aprašoma 
jo, sykiu su žmona, apsilanky­
mas pas Australijos ir Naujosios 
Zelandijos lietuvius. Keli egz. de­
dikuojami mūsų organizacijoms.

Žurnalisto Bachuno veikalai: 
B. K. Balutis, Antanas Vanagai­
tis, Vincas Jokubynas ir kiti bu­
vo minimi mūsų spaudos apžval­
gose.

Dabartiniu laiku gerb. Bachu­
nas vieši salose Hawaii, Honolu­
lu mieste.

Antanas Šimaitis, 
Argentinos lietuvių scenos dar­
buotojas, vertęsis dažytojo ama­
tu, vėl sunkiai serga. Draugų 
parama ir Kordobos oras savu 
laiku jam padėjo nugalėti krizį. 
Atsiliepdami į jo prašymą, Karo­
lis Bielskis ir kiti draugai susirū­
pino paramos sukėlimu sergan­

čiam A. Šimaičiui.

VAIŠĖS PAS V. DEVEIKIUS 
ALBINOJE

Kad per trumpą laiką plačiau 
susipažinti su Argentinos lietu­
viais, Dr. A. Andrėkus su „A. 
L. Balso“ redaktorium 28. 2. 59, 
po lietuviškos vakarienės P. Sa­
kalausko restorane Avellanedo- 
je, aplankė Dr. V. Kudirkos 
Susivienijimo salę Lanūs. Iš ten, 
p. Igno Stuko autu nuvyko į 
Vlado Deveikio namus Alsinoje, 
kur malonūs pasikalbėjimai prie 
televizijos ir vaišių užtruko iki 
vėlumos. \

Į klausimus ,ar apsimoka Ar­
gentinos lietuviams persikelti į 
JAV, Dr. Andrėkus atsako vie­
nodai :

Kas čia nieko nepradėjęs sa- 
von sąskaiton sukurti .tam apsi­
moka. Įsigijusieji savistoves pra­
monės ar prekybos' įstaigas jo­
kios klaidos nepadarys pasilik­
dami Argentinoje. Vykdami su 
kapitalu pradžiai gyvenimo .taip 
gi nepadarys klaidos. Bet su ka­
pitalu didesnės galimybės savis­
toviam gyvenimui yra Argenti- ■ tu 
noje. negu kur nors kitur.

Dr. Andrėkus išskrido i Chi- 
lę 2. 3. 59. palikdamas linkėjimus 
savo kolegoms Dr. A. Kalteliui 
ir prof. D. Gruodžiui, kurių nes­
pėjo asmeniškai susitikti, kadan­
gi per 45 atostogų dienas turi 
aplankyti didžiumą Lotynu Ame 
rikos valstybių. P. B.

—Kvirinas Runimas savo fir­
mos reikalais lankėsi Rosario 
mieste. Ta proga matėsi su to 
miesto lietuviu visuomenininkais.

—Jonas Indreliūnas, kilimo iš 
Krinčino, gvv. Kanadoj, arba kas 
žino apie jo likimą, prašomi pra­
nešti „A. L. Balso Redakcijai,. 
Pajieško brolis Petras, gyv. 
Urugvajuje.

MIRAMAR PAJŪRY
Pensionas “Villa Cruz”

Susana Isabel Graibus — 
Bandžius, savininkai 
Francisco Legarra 854, 

MIRAMAR, F. C. N. G. R.
Vasarotojai prašomi laiškais 
rezervuoti kambarius. Lietu­
vių pensionas “Villa Cruz” 
yra ant Atlanto kranto, 2. kv. 
nuo pliažo, 4 kv. nuo Casino, 
1 kv. iki didžiausiojo kino- 

teatro.

FIAMBRERIA “ANITA” 
Independencia 1300,

TE. 26 - 2540. Bs. Aire» 
O. »LTOJ®TA—PBIOIODKO, eav. 
Didolla maiste ir gtrlraą paMrlnkl- 
maa. Didccmliu nteekymai dMto- 

tea | MSU.

PP. JURGĖLŲ PAGERBTUVĖS 
LIETUVIŲ KLŪBE

Buenos Aires Lietuvių Klube, 
Boedo 737, kovo 7, 1959, įvyko 
malonias vaišės, kurių proga ma­
lonūs svečiai iš South Windsor, 
Cónn., USA. — William J. Jur- 
gėlas su ponia Ona Norkaitytė 
Jurgėliene plačiau susipažino ir 
atsisveikino su Argentinos lie­
tuviais.

Prie turtingų. LK šeimininkės 
ponios O. G. Ožinskie.nės gražiai 
paruošto vaišių stalo, mėnesį lai­
ko Argentinoje viešėjusiems pp. 
•lurgėlains savo kalbose linkėji­
mus pareiškė „ALB.“ red. K. 
Norkus, inž. fakulteto studentas 
Jonas Gaidimauskas, industríalas 
Juozas Zavickas ir ponia Mary­
tė Zavickienė, auksakalys St. Če- 
kauskas, Vytautas Misiūnas, (da­
lyvavęs su savo tėvais ir pp. Ku­
lionių šeima), o paties garbės 
svečio kalbą pertiekė „ALB.“ lei­
dėjas Pranas Ožinskas, plačiau 
supažindinęs dalyvius su įdomia, 
turtinga pp. Jurgėlų, kaipo pa­
vyzdingų lietuvių, biografijomis.

Banketo metu pasakytos pra­
kalbos ir dainos užregistruotos į 
magnetinę juostą ir pp. -Turčiai 
ją išsivežė i JAV, išskrisdami 
13. 3. 1959. '

Dainas pradėjo Antanas Mali­
nauskas, dalyvavęs sykiu su sa­
vo žmona ir dukra Tatiana. K. 
Maslioniai, K. Balčiūnai, St. Li- 
pinskas, St. M. Bacevičienė iš 
Berisso ir kiti svečiai maloniai 
pasikalbėjo su Hartfordo Lietu­
vių Klubo ambasadoriais. A. Rin 
kevičius pavadavo plokštelių mu­
ziką, virkindamas armoniką. Bu­
vo ir lietuviškų ir moderniškų 
šokių. Fotografas Algimantas Ci- 
bavičius nuotraukomis įamžino 
draugišką abiejų Ameriką lietu­
vių puotą.

Kadangi dalyvavo „Kanklių“ 
būrelio vadovės, dainininkės O. 
Ožinskienė ir M. Zavickienė, tai 
dainų nestigo.

Prie šampano taurių sugiedo­
ta ilgiausių Metų gerb. ponams 
Jurgėlams. J. J. J.

—Robertas Klimonskis, Adolfo 
ir Marijos Voverytės Klimons- 
kių vienturtis sūnus, 7. 2. 59 su­
kūrė lietuvišką šeimos židinį ap- 
sivesdamas gražiai išauklėtą lie­
tuvaitę Elvyrą Plepytę. Abu jau­
navedžiai gimę Argentinoje. Lie­
tuviška vestuvių vakarienė buvo 
Vidai 1848, Palermoje. Svotais 
buvo Alfonsas Simutis ir jauno­
sios patėvis Kostas Plepys. Da­
lyvavo pora šimtų svečių, gau­
siai apdovanodami jaunavedžius.

B, S.
—Ignas Kartanas, gyvenantis 

Argentinoje, arba kas jį pažįsta, 
prašom atsiliepti „A. L. Balso 
Redakcijon. Pajieško Pranas Mi­
kėnas gyv. Urugvajuje.

—Vytautas V. Nalivaika vėl 
perrinktas salose Ibieuy organi­
zuojamo popierio fabriko komisi­
jos pirmininku. Entre Ríos gu­
bernatorius Uranga jį pasveiki­
no 320 'žodžių telegrama. Nau­
joji valdyba, su mokytoju V. V.
Nalivaika pryšaky, matėsi su in­
dustrijos ministeriu. Turės au­
dienciją su Respublikos preziden 

Dr. A. Frondizi. Vyriausybė 
žada prisidėti su 30 milijoną pe­
zų. Organizatoriai prašo dau­
giau, kadangi užsakytos mašinos 
ir kiti pirkiniai fabrikui sieks 
apie 100 milijonų pezų. Kiti val­
dybos nariai: Mark. Basich, 
Renk. Ruiz Jahr, Molinari, Dr. 
Batista, inž. Kvitpach; juridinis 
patarėjas Dr. H. Irigoyen; tech­
niški patarėjai inž. J. Anzur ir 
Dr. Vicente Gómez.

—Luis Lengvenis, Sansinena 
bendrovės direktorius, iš San Ra 
fael (Mendozos), tokioms pa­
čioms pareigoms perkeltas į Con­
cordia (Entre Rios). Didelis „A. 
L Balso“ rėmėjas su savo šeima 
jau persikėlė naujon paskyrimo 
vieton.

—Kazanauskas-Cause, tabokos 
augintojas iš Kanados atvyksta 
pas gimines Tomkevieius Arų 
gentinon.

ANT. LEVANAVIČTD8
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lands Oeste
Mezginyčia savuose namuose 
Vilnonių ir šilkinių m ¿katinu­
kų pasirinkimas. Pildomi ni­

auk vm ai

VIENINTÉLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE — 
c. Córdoba 3330 —

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie­
žiūra. Veikia visuomet.

Kovo. 19 d., 1959 m., Na 1111

PER DAINĄ STIPRĖJA GALINGA 
VILTIS 1

Trečiadieniais nuo 21 iki 22 valandos 
Boedo 737, Buenos Aires.

LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ 
galima gauti pirkti 

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ 
Administracijoje 

Pasiklausyti ir pasirinkti geriausia 
Antradieniais nuo 18 iki .20 valandos 

José León Suarez 5684, (Sue. 39) 
Buenos Aires, Argentina

Argentinoje pagamintų ir užsieninių 
įvairių dainų

Organización “FOT(X JOHNNY”
San Clemente del Tuyú Provincia de Buenos Aires

| Lietuvių Baras ‘ALICIA’ |
AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADROGUE <>

Julius Ascila ir Justinas Kemėžys, 
savininkai Sf

UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILU ARD AI <> 
Y (Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“) <►

CIN Z AN O
. ¿-.-vy-^-yy.-y •-y.-.-y  yy-yyyy-y-y.--yy.-y •y-vy.yyy.-yyy.-?.' -y-y.

O DRA. ANA ROSA MISKUNAS <>
. CHIRURGE — DANTISTE

Y Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir V 
penktadieniais nuo 16 val. V

X (Kitom dienom — pagal susitarimą). V

Av. del Trabajo 2879 — — T,E. 66 - 8145.V
Buenos Aires V

Q Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus y
• BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA • 
0 IGNAS S T U K A S g
T Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR. k

Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN
Dantų Gydytoja

B. SUR MER 541 — 2° piso H, 
Buenos Aires.

TE. 88-3605

Kalba rusiškai
Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. SANCHEZ AIZCOEBE 
Nno 10-12 Ir nue 15-1» v&L 

Paraguay 1365. TE. 41-4207

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba ir parduoda: Radio aparatu» 
combinador ir amplladorea. T a t ■ o 
visokį» firmą ir rW, aparatus, 
garantuodamas us savo darbą. Pa­
laukus ir eusitanu, sutaiso namuose 
Vyksta ir J gretimus priemleaUus. 
ADBX8AE:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 
(Aukšuma: Rivadavia 10,600)

Imjc. • • La Vos ’ J. L. Suarez 5684, Bs. Au.

LIETUVIŲ KRAUTUVE
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk­
loms reikmenis, lalslua, etc. 

PETKAS VAIOEKONIS. oav.
Warnes 378 Villa Crespo

Dr. E. L E V I N A S į 
Lietuvis gydytojas—chirurgas , 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio­
logijos viršininkas Fiorito li­
goninėje. Širdies ligų specia­
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669
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